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Truksta, bet ne kandidatų 
Sparčiai artėja Lietuvos prezidento rinkimai. Valstybei 

vadovauti norinčių turbūt daugiau negu laukta. Ar tai ge
ras ženklas, vertėtų pasvarstyti. 

K ONSTITUCIJA ir rinkiminiai įstatymai suteikia 
galimybę kiekvienam Lietuvos piliečiui siekti kraš
to valdymo. Tai demokratiška, kaip įprasta į dau

gelį klausimų taip atsakyti. O jei demokratiška, tai gerai, 
nes jokia kita politinė sistema neparodė, kad praktiškai 
galėtų būti geresnė už demokratiją. Žinoma, už realią, ne 
už žodinę. Mat laikas tų demokratijų priaugino tiek daug, 
kad dažnam nebeaišku, kuri jų tikroji. Lengviausia sakyti, 
kad demokratija ten, kur vyksta rinkimai. Ir vyksta beveik 
visur - ir Gudijoje, ir Rusijoje, ir Amerikoje, ir Vokietijoje. 
Žinoma, ir Lietuvoje. Rinkiminės komisijos ir iš šalies rin
kimų stebėtojai prižiūri, kad rinkimai vyktų pagal nuosta
tus, tvarkingai, sąžiningai ir nekeltų nepasitikėjimo klausi
mo. O vis dėlto beveik po kiekvienų rinkimų atsiranda 
skundų, keliamas nepasitenkinimas, grasinama teismais, 
siūlomi net rinkimų pakartojimai. Patys svarbiausi demok
ratinių valstybių įvykiai apšaukiami kaip šališki farsai, for
malus reikalo atlikimas, kuriam rimtesnės reikšmės mažai 
belieka. Nebe naujiena yra jau ir balsų pirkimai bei prieš
rinkiminis šantažas - jei nori išsilaikyti tarnyboje, balsuok 
kaip siūloma. Be to, prieš rinkimus staiga išlenda "pilypai 
iš kanapių" - nematyti, negirdėti kandidatai lygių pi
lietinių teisių pagrindu. Dar blogiau, kai kurie kitataučiai 
Lietuvos piliečiai Nepriklausomybės menkintojai skverbia
si į krašto valdymą ar bent į stiprią įtaką, turėdami savų 
planų ir tikslų. Taip teisėtais keliais varoma neteisinga ir 
kenksminga politika. 

N EPRIKLAUSOMYBĘ atstatant, vadinamaisiais 
atgimimo metais, valdančiuose sluoksniuose buvo 
nemažai kalbama apie persikvalifikavimą. Teisin

gai manyta, kad kvalifikacija yra svarbus dalykas ir kad 
įvairiose srityse kvalifikuoti darbuotojai gali lengviau pa
siekti bent patenkinamų rezultatų. Taigi, tik žinovai, savo 
darbui tinkamai pasiruošę, gali atlikti uždavinius, kuriuos 
iššaukia besikeičiantis gyvenimas, nauji reikalavimai ar ki
tos kokios nenumatytos aplinkybės. Buvo manoma ir da
bar atsimenama, kaip to persikvalifikavimo raginimų 
dingstimi nemažai kompartijos vadų ir vadukų keitė 
plunksnas ir grupavosi kitokiais pavadinimais, kad galėtų 
ir toliau išlikti savo darbo vietose, arba net aukščiau pakil
ti, kai politinė sistema tapo žymiai lankstesnė. Būta ir tik
rų persikvalifikavimų ruošiantis geriau suprasti ir praktiš
kai patirti naują politinę sistemą bei kitą darbo būdą. Ta
čiau ta linkme padaryta per mažai. Palyginus kitų sričių 
kvalifikacijas ir jų reikalingumą su politinių veikėjų būkle 
- vaizdas miglotas. Atrodo, kad kraštui vadovauti, valdo
mąjį mechanizmą kontroliuoti, gali bet kas panorėjęs ir 
balsuotojų išrinktas. Pasidairius Vakarų pasaulyje kandida
tuojančių į valdžią žmonių sluoksniuose matomi asmenys, 
ne visiški žaliūkai. Jie arba atitinkamus politinius bei 
visuomeninius mokslus baigę, arba teisininkai, arba jau 
įgiję pakankamą praktiką, atseit kvalifikuoti tokiam atsa
kingam darbui. Neturint panašių kandidatų, vistiek reikėtų 
kokiu nors būdu daryti kandidatų atranką, kad valstybės 
valdymas netaptų nuolatinės kritikos objektu. ČS 
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Tautinė valstybė 
L. KASČIŪNAS cistinių nusikaltimų lygybės. 

Be to, kai atsiriboji nuo 
Tik politinės ir istorinės istorinės tradicijos, kurioje 

tautos, o ne etnografiniai da- itin reikšmingi tautinės valsty
riniai suvokia, jog nepasako- bės ir krikščioniškosios de
damos savo istorijos tiesiog mokratijos, sukūrusios pama
tai leidi padaryti kitiems. Ki- tus moderniai lietuvių tautai, 
taip tariant, jeigu tauta neturi akcentai, politinėje retorikoje 
savo istorinio pasakojimo, už ir vizijose atsiranda įvairūs 
ją tą istoriją papasakos kiti, dirbtiniai konstruktai. Vienas 
nebūtinai draugiški veikėjai. iš pavyzdžių - terminas "kon
Lietuvos atveju tai dar svar- servatyvi modernizacija". Juk 
biau, nes istorinės atminties ši sąvoka labiau panaši ne 
politika - tai būdas apriboti konceptualią politinę ar eko
išorinių geopolitinių veikėjų nominę viziją, bet į tuštoką 
iš Rytų bandymus falsifikuoti klišę, kuri gali būti pritaikoma 
Lietuvos istoriją ir apriboti iš- net autoritarinėje Rusijoje. 
orinių veikėjų geokultūrinę Paradoksalu, bet būtent "Vie
įtaką. Pasidavę istorinės at- ningosios Rusijos" partijos 
minties politikos priešininkų konvente 2009 m. nuskam
pozicijai galime iš karto baigti bėjo tuometinio Dmitrijaus 
stebėtis, kodėl ir kaip Lietu- Medvedevo bei Vladimiro 
vos Didžioji Kunigaikštystė Putino tandemo tezė apie 
tampa reanimuojamos balta- "konservatyviąją moderniza
rusiškos tapatybės "nuosavy- ciją" Rusijoje, kuria prisiden
be", Lietuvos partizanai ir to- giant ir toliau buvo kuriama 
liau bus verčiami "banditais" valdžios vertikalė šioje šalyje. 
arba kodėl Vakarų Europa ne- Tai tik įrodo, jog "konservaty
pripažįsta stalinistinių ir na- vios modernizacijos" sam-

prata savyje nekaupia jokios 
istorinės valstybingumo tradi
cijos ir tėra lyg vakuumas, no
rimu turiniu užpildoma sąvo
ka, galinti kisti priklausomai 
nuo besikeičiančių aplinky
bių. 

O taip tikrai nebūtų atsiti
kę, jeigu nuoširdžiai siektume 
sujungti Lietuvos praeitį, da
bartį ir ateitį į integralų ir or
ganišką istorinį pasakojimą, o 
ne bandytume iš istorijos išsi
rankioti tai, kas mums tinka ir 
patinka. 

Dar įdomiau stebėti siste
mingus bandymus atkabinti 
patriotizmo sąvoką nuo na
cionalinės valstybės, kitaip ta
riant, neva atskirti vertybės 
(patriotizmo) turinį nuo kin
tančio objekto (nacionalinės 
valstybės) ir vėlgi visa tai įvilk
ti į konservatizmo rūbą. Bet 
tai gali būti dar sunkiau pada
ryti nei "pamiršti" tarpukario 
tautinę Lietuvą. Ir štai kodėl. 

Nukeltai 2-tą psl. 
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Pal. Jonas Paulius 11: Sv. Kazimiero dorybėms 
skirti pagrindinę vietą kasdieniame gyvenime 

Kai Lietuvos vyskupai So
vietinės okupacijos metais 
pirmą kartą atvyko į Romą su 
"ad limina" vizitu, juos pri
ėmė Jonas Paulius 11, lenkas 
popiežius, kuris dabar, jau vos 
po kelių savaičių, balandžio 
27 d. bus paskelbtas visuoti
nės Bažnyčios šventuoju. Vys
kupų apsilankymas anuomet 
buvo neeilinis, nes įvyko po 
pusę amžiaus trukusios per
traukos nuo paskutinio ofi
cialaus "darbo" vizito, kai 
normaliai tokie vizitai rengia
mi kas penkerius metus. Gal
būt 1983 m. vyskupų vizitas 
Vatikane kai kam galėjo atro
dyti kaip stebuklingas įvykis; 
tuomet Bažnyčios struktūras 
ir veiklą Lietuvoje kieta ranka 
tvarkė Maskvos įgaliotiniai, 
totalitarinės sovietinės val
džios ir KGB pareigūnai. 
Reikšminga, kad tame pirma
jame Romos vyskupų susitiki
me su Lietuvos Bažnyčios ad
ministratoriais - nes dėl sun
kių to meto aplinkybių vysku
pijas Lietuvoje valdė ne ordi
narai, o apaštališkieji admi
nistratoriai - pagrindinis po
piežiaus dėmesys buvo pa
stangos deramai atšvęsti Lie
tuvos globėjo šv. Kazimiero 
šventę. Popiežius, supratęs, 
kad jubiliejaus proga negalės 
nuvykti į Lietuvą, jubiliejų iš
kilmingai atšventė Romoje su 

Europos vyskupų konferenci
jų pirmininkais ir užsienio lie
tuviais, o paskui per Vatikano 
radiją dvasinėje vienybėje su 
Lietuvos Bažnyčia. 

Minėto "ad Limina" vizi
to metu Jonas Paulius 11 pa
sakė oficialią kalbą lotyniškai, 
pridūrė nuoširdžiausius lin
kėjimus lietuviškai, kuriuos 
netrukus išgirsite, užtikrino, 
jog jam gerai žinoma, kad 
vyskupai kasdienėje pastora
cinėje tarnystėje neša "dienos 
ir kaitros naštą" (Mt. 20,12) ir 
sunkumai, kuriuos sutinka, 
jam nėra paslaptis; kad nuo 
pat pirmosios popiežiavimo 
dienos jis seka Bažnyčios gy
venimą Lietuvoje su ypatingu 
dėmesiu ir tėvišku rūpesčiu. 

Thi, ką pal. Jonas Paulius 
11 pasakė Lietuvos vyskupams 
apie sekančiais (1984 m.) me
tais švęsimą šv. Kazimiero 
mirties penkių šimtmečių su
kakties minėjimą tinka ir nū
dienos lietuviams, Lietuvoje 
ir užsienyje. Jono Pauliaus 11 
žodžius galima pavadinti gai
rėmis visam gyvenimui. Jonas 
Paulius 11 pažymėjo, kad Lie
tuvos vyskupų sudaryta trejų 
metų pasirengimo jubiliejui 
programa - pirmieji: Eucha
ristijai garbinti, antrieji: tyru
mui ugdyti, tretieji: gerumui 
skleisti, yra tos dorybės, ku
riomis pasižymėjo šv. Kazi-

mieras. Popiežius pasakė: 
"Eucharistijos garbinimas, gy
venimo tyrumas, ypač jauni
mo, gerumas ir brolių meilė 
turi užimti pagrindinę vietą 
lietuvių tautos kasdieniame 
gyvenime". Beje, popiežius ir 
būsimas šventasis Jonas Pau
lius 11 pridūrė, jog tai ypač 
svarbu "tiems, kuriuos visa 
gyvenimo aplinka skatina ne
sidomėti dvasinėmis vertybė

mis, arba jas visiškai atmesti" 
(1983 balandžio 22 d.). 

Jonas Paulius 11 ypatingai 
išskyrė rūpestį jaunimo ir šei
mos gerove: "Vaikai yra Baž
nyčios ir tautos ateitis. Šei
moje yra sutelktos ir būsimo
sioms kartoms kaip brangus 
palikimas perduodamos dory
bės, dvasinės gėrybės, gražūs 

krikščioniški papročiai, kuriuos 
kaip kultūrinį ir dvasinį turtą 
yra išugdžiusi lietuvių tauta". 

"Šiais laikais, kada iš klai
dingų doktrinų pusės šeimai 
gresia pasimetimo pavojus, 
sunku užtikrinti santuokos ne
suardomumą ir šventumą. 
Sunku įtikinti tėvus, kad jie 
su pasiaukojimu priimtų vai
kus kaip Dievo dovaną. Ir 
šiuos dalykus turi apimti jūsų 
sielovadinis rūpestis". 

Tekstas paimtas iš Vatikano 
radijo puslapio 

(http://lt.radiovaticana.va) 

Lietuvos Vyskupų konferencijos 
sekretoriato informacija 

2014 metų kovo 8 dieną šventasis tėvas 
Pranciškus Apaštaliniu nuncijumi Lietuvoje 
paskyrė arkivyskupą Pedro Lopez Quintana. 
Arkivyskupas Pedro Lopez Quintana gimė 
Barbastro (Ispanijoje) 1953 metų liepos 27 d. 
Kunigystės šventimus priėmė Santiago de 
Compostela arkivyskupijoje 1980 m. birželio 
15 d. Gavęs Kanonų teisės daktaro laipsnį, 
1984 metų vasario 1 d. pradėjo dirbti Šventojo 
Sosto diplomatinėje tarnyboje. Darbavosi Po
piežiškosiose atstovybėse Madagaskare, Fili
pinuose, Indijoje bei Jo Šventenybės Valstybės 
sekretoriato Bendrųjų reikalų skyriuje. 1998 
m. vasario 7 d. jis buvo paskirtas Bendrųjų 
reikalų patarėju. 2002 m. gruodžio 12 d. pa
skirtas tituliniu Agropolio arkivyskupu ir 
Apaštaliniu nuncijumi. 2003 m. vasario 8 d. 

arkivyskupas Pedro Lopez Quintana paskiria
mas Apaštaliniu nuncijumi Indijoje ir Nepale, 
o 2009 m. gruodžio 10 d. - Apaštaliniu nunci
jumi Kanadoje. Nuo 2013 m. rugsėjo 30 d. 
Apaštalinis nuncijus Pedro Lopez Quintana 
dirbo Valstybės sekretoriato Bendrųjų reikalų 
skyriuje. 

Arkivyskupas Pedro Lopez Quintana be 
savo gimtosios ispanų kalbos dar moka italų, 
anglų, prancūzų ir portugalų kalbas. Ligšioli
nis Apaštalinis nuncijus Baltijos šalyse arki
vyskupas Luigi Bonazzi buvo paskirtas Apaš
taliniu nuncijumi Kanadoje ir išvyko iš Lietu
vos š.m. sausio 28 d. Nuo jo išvykimo Šventojo 
sosto atstovybei vadovavo laikinasis reikalų 
patikėtinis monsinjoras Giovanni Gaspari. 

Lietuvos Vyskupų konferencijos sekretoriatas 

Šv. Petro šventovės vidus Bostone, JAV 

Tautinė valstybė 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Nacionalinė valstybė - tai 
atstovaujamosios demokrati
jos lopšys. Būtent tautišku
mas pagimdė moderniąją de
mokratiją, nes atstovaujamoji 
demokratija negali veikti ten, 
kur nėra savarankiškos politi
nės bendruomenės, kur nėra 
valdžios ir jos institucijos le
gitimacijos šaltinio. Šis šalti
nis - tauta, susaistyta kolekty
viniais tapatybės saitais, kurie 
kartu suteikia turinį ir patrio
tizmo sąvokai. Taip įsitvirtino 
respublikos ir nacionalinės 
valstybės tarpusavio priklau
somybė. Nacionalinė tapatybė 

ir patriotizmas šį ryšį suce
mentavo. 

Be abejo, tokie procesai 
kaip globalizacija bei Europos 
integracija šiandien neišven
giamai veikia tokias kategori
jas kaip savivalda, tauta, de
mokratinis atstovavimas ir su
verenitetas. Tačiau iki šiol nie
kas nesugebėjo įtikinamai 
atsakyti į klausimą, kokia gali 
būti postnacionalinė konste
liacija Europoje? Gerai žino
ma Vakarų Europos krikščio
nių demokratų idėja Europos 
integraciją grįsti krikščioniš

kąja tradicija, kuri, deja, šian
dien tiesiog yra stumiama į 
paraštes. Kairieji intelektua
lai (pavyzdžiui, Jurgenas Ha
bermasas), ieškodami, kas ga
lėtų suardyti nacionalinės 
valstybės ir respublikos tarpu-

savio priklausomybę, pasiūlė 
konstitucinio (arba santvar
kos) patriotizmo sampratą, 
pagal kurią įsipareigojimas 
valstybei turi būti pakeistas į 
įsipareigojimus konstitucinei 
santvarkai. Tačiau nepavykę 
referendumai dėl ES Konsti
tucijos Airijoje, Nyderlanduo
se ir Prancūzijoje sudaužė ir 
šias Europos federalistų sva
jones. 

Tauta ir nacionalinė vals
tybė - vienintelė natūraliais 

tapatybiniais ryšiais susaistyta 
bendruomenė, todėl nacio
nalinė valstybė turi išlikti ker
tine lietuviškojo konservatiz
mo, ypač akcentuojančio 

bendruomenės svarbą, atra
ma. Kitaip tariant, kol nepa
vyks pasiūlyti tvaraus vertybi
nio pamato alternatyvos na
cionalinei valstybei, kaip sava
rankiškos politinės bendruo
menės lopšiui, tol konservato
riai turės tvirtai stovėti nacio
nalinės valstybės pusėje. Be 
abejo, su sąlyga, jog tai kon
servatoriai, kurie suvokia, jog 
modernios valstybės pagrin
das ir nacionalinio saugumo 
subjektas - integruota bend
ruomenė, politinė tauta. O 
pagrindinis valstybės naciona
linio saugumo uždavinys - po
litinės tautos išlikimas geopo
litinių iššūkių, globalizacijos 
ir Europos integracijos aki
vaizdoje. 

Ištrauka iš TSŽ, nr. 2(392). 
Kalba netaisyta. 
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Lietuvos ir JAV mokslininkų partnerystė 
Lietuvos sveikatos moks

lų universitetas, Kauno Tuch
nologijos universitetas pasira
šė bendradarbiavimo sutartį 
su JAV Širdies matematikos 
institutu (IHM), tiriant žemės 
magnetinio lauko svyravimų 
dažnius ir jo įtaką žmonių bei 
gyvūnų sveikatai. Moksliniam 
projektui "Geofizikai - svei
katai" reikalingą didelės jaut
ros magnetometrą padovano-

jo šio JAV instituto moksli- Kaune pasirašyta bendradarbiavimo sutartis (iš k): R. Mc
ninkai. Tukie prietaisai tyri- Craty (IBM, JAV) ir Kauno mokslininkai P. Baršauskas, R. 
mams naudojami ir JAV (.Ka- Žaliūnas, M. Ragulskis, A. Vainoras 
lifornija), N. Zelandijoje, Ka-
nadoje, Saudo Arabijoje, bet k:ystės instituto teritorijoje, buvo parinkta nuošali vieta, pagal 
Lietuvoje įrengta stebėjimų reikalavimus nutolusi nuo bet kokios žmogaus veiklos aplinkos 
aikštelė Europoje kol kas pir- ir bent 1.5 km nuotoliu nuo kelių, ryšių linijų. Parinkti tin
moji. Įrengiant stebėjimo kamiausią vietą Lietuvos mokslininkams padėjo JAV agentūra 
aikštelę Baisogalos gyvulinio- NASA. Inf. 

Rusai ir ukrainiečiai 
Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS net siūlo savo specnacius tišką valstybę. Rusai jiems at

(specnazą). Beje, kiekviena rodo kaip tauta, kuri nelei-
Šiandienos įvykiai Ukrai- tauta, kuri nori atsiskirti nuo džia nei sau nei kitiems būti 

noje suskaldė visuomenę. Bet Ivano vamzdžio arba ruskelio laisviems. Tuip pat su rusais 
tik ne Rusijoje. 90% rusų pa- vadovo, ar maskolio-šeimi- siejamas skurdas, persekioji
tikėję informacija, kurią ninko replių, akimirksniu pa- mai ir valdžios liaupsinimai 
jiems pateikia viešieji valdžios krikštyjami keiksmažodžiais - yra nepriimtini vakarietiškos 
koridoriai. Suformuota išvada nacionalistais, fašistais ir naciais. Ukrainos žmonėms. Tučiau 
kaip dogma: ten, kur tautos Prieš daugiau kaip du dešimt- rusas rusui nelygus. Kaip ir 
nenori rusų, visur naciai. mečius atsiskirti iš Rusijos pokaryje, Vakaruose susifor
Chuliganai. Banditai. Ir Vaka- glėbio panorusios Baltijos mavo nuomonė, kad jei žydas, 
rų papirkti intelektualai. So- valstybės taip pat buvo sodriai tai būtinai revoliucijos dai
vietinė propaganda liko nū- vaišinamos panašiomis nacių nius, arba bolševikų agentas, 
dienos Rusijos žiniasklaidos ir fašistų etiketėmis. Rusija ir nekenčiamos sovietinės 
pirmtakė. Ji yra labai tolima slepia tikruosius Ukrainos įvy- ideologijos ramstis. 
nuo tikrosios civilizuotos kius nuo eilinių savo šalies Tuutos mėgsta gyventi ste
spaudos idealų. Visi kas susi- gyventojų. Nes autoritarine, reotipais, ir jais ilgai vado
rinkę Maidane, kaimyninėje vienvaldžiu režimu valdoma vautis. Neišleisti valdžios iš 
Rusijoje vadinami - nacistais diktatoriška Rusija neturi Uk- savo rankų ir laikyti tautą pu
ir fašistais. O prezidentas V. rainai ką pasiūlyti. tiniškoje diktatūroje, - jeigu 
J anukovičius vaizduojamas Tik tokį pat kaip V. Putino yra tokia eilinių Rusijos pi
kaip gerasis senelis, nelabai atvejį - įvesti diktatūrą laisvės liečių nuomonė, tai ji yra ap
susigaudantis realybėje, tam- norinčiai tautai. Rusai ukrai- gailėtina. Gaila Rusijos žmo
pa vos ne kankiniu arba užuo- niečių akyse šiandien atrodo nių, kurie vėl negali susivokti 
jautos reikalaujančiu dėdule. nepriimtini dėl nesugebėjimo realybėje ir aklai tiki tuo, ką 

Rusija pataria, kaip susi- atsitiesti po diktatoriškų de- jiems pateikia apsukrūs žinia
doroti su gatvės chuliganais ir šimtmečių ir kurti demokra- sklaidos magnatai. 

----------------~,------N--U_O __ Nl __ O __ N __ ė-------:.1---------------

Sovietmečio vaikai 
K. MASIULIS 

1990 m. Kovo 11-oji į šalį atpūtė laisvės 
sūkurį, kuris suteikė daugybę galimybių, ta
čiau kai kam tai buvo vėjas, išpūtęs žemę iš po 
kojų. Turp labiausiai nusivylusių Nepriklauso
mybe - sovietmetyje gimusi ir augusi karta. 

Didelė dalis sovietmečiu savo asmenybę 
susiformavusių žmonių susikūrė visai kitokį 
Tėvynės įsivaizdavimą, nei senjorai ar dabarti
nis jaunimas. Nepriklausoma Lietuva turi ma
žai ką bendra su sovietinėmis vertybėmis. 
Dalis mūsų 50-mečių jaučia nepasitenkinimą, 
nes vertybės, kuriomis jie tikėjo anksčiau, žlu
go, o dabartinis gyvenimo tempas neatliepia 
lūkesčių. 

Dažnas iš jų sako: nėra darbo, mažos al
gos, klesti nusikalstamumas, daug narkomanų 
ir pasileidėlių, ten Vakaruose žmonės gyvena 
geriau, mūsų politikai, partijos ir Seimas yra 
supuvę bei korumpuoti, o Rusija yra draugiš
ka šalis. Šių žmonių pasąmonė atkuria soviet
mečio nboženklius - paskyrimus į darbo vietą, 
garantuotą būstą, uždarytas sienas, nepritek-

lių, bet visuotinį, "blatus", skundus, tariamą 
nebuvimą nusikaltimų ir t.t. 

Sovietinė gyvenimo filosofija įsirėžė giliai 
į sąmonę, nes buvo kalama pačiu imliausiu 
žmogaus gyvenimo etapu - jaunystėje. O jau
nam ir obuoliai didesni, ir gėlės kvapnesnės. 
Todėl šiandien dažnam vidutinio amžiaus 
žmogui sunku pripažinti Nepriklausomybės 
laimėjimus, kurie priešingi sovietmečio stan
dartams. Norisi nepastebėti pasiekimų, bet 
sureikšminti nesėkmes, o tada atsiranda tas 
lietuviškas dejavimas ir niurzgėjimas. 

Man ir pačiam jau per 50 metų, gimiau gi
liame sovietmetyje, todėl puikiai suprantu 
savo kartą. Tučiau nesigręžiodamas atgal ieš
kau kitų, ne sovietinių idealų. Sau pavyzdžiu 
laikau senelį, smetoninės Lietuvos mokyklos 
mokytoją, o veržlumo semiuosi iš vaikų ir 
anūkų. Tuda ir gyvenimas, ir Nepriklausoma 
Lletuva visai kitaip atrodo. 

Laisvą Lietuvą labiausiai vertina laisvėje 
gimę ir išaugę žmonės. Sovietinis kalėjimas 
paliko tokį stiprų randą dalies žmonių sąmo
nėje, kad dabartinė laisvė atrodo gąsdinamai 
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Stiprinami ryšiai su Japonija 
Užsienio reikalų minis

teris Linas Lin.k.evičius kovo 
13 dieną Tokijuje susitiko su 
Japonijos užsienio reikalų mi
nisteriu Fumio Kishida ir ki
tais valdžios pareigūnais, ati
darė Lietuvos prekybos rūmus 
Japonijoje ir lietuviškos pro
dukcijos parodą Lietuvos am
basadoje. Ministeris pasi
džiaugė praėjusiais metais 
30% išaugusiu eksportu ir pa
brėžė, jog mato daug perspek
tyvų ekonominių ryšių plėtrai. 

Lietuvos diplomatijos va
dovas taip pat susitiko su Ja
ponijos ekonomikos, preky
bos ir pramonės ministeriu 

Tushimitsu Motegi, švietimo, 
kultūros, sporto, mokslo ir 
technologijų ministeriu Ha
kubun Shimomura, Japonijos 
kabineto vyresniuoju vicemi
nisteriu Yasutoshi Nishimura. 
Japonijos atstovai patvirtino 
vyriausybės paramą Visagino 
atominės elektrinės projektui 
ir pasiūlė padėti rengti atomi
nės energetikos specialistus. 

Tuip pat išreikšti ketini
mai bendradarbiauti gyvybės 
mokslų, aukštųjų technologijų 
srityje ir dalyvauti rugsėjo mė
nesį Lietuvoje vyksiančioje 
konferencijoje "Llfe Sciences 
Baltics 2014". 

JAV viceprezidentas Lietuvoje 

Kovo 19 d. Vilniuje įvykusio JAV viceprezidento J. Biden susi
tikimo metu (iš k.): Latvijos prezidentas A. Berzins, Lietuvos 
prezidentė D. Grybauskaitė ir JAV viceprezidentas J. Biden 

JAV viceprezidentas J. 
Biden susitiko su Lenkijos ir 
visų trijų Baltijos šalių prezi
dentais. Pagrindinė pokalbių 
tema - santykiai su Rusija ir 
padėtis Ukrainoje. Viešėda
mas Varšuvoje J. Biden per
spėjo Rusiją, kad jai gresia 
naujos sankcijos dėl veiksmų 
praryti Krymą ir pavadino 
juos tiesiog teritorijos užgro
bimu. 

Tuip pat J. Biden atsklei
dė, kad Vašingtonas svarsto 
galimybę siųsti rotacines 
amerikiečių pajėgas į Baltijos 
regioną ir tokiu būdu užtik
rinti kolektyvinę NATO są
jungininkių gynybą nuo Rusi
jos agresijos. Minimos pajė
gos galėtų dalyvauti pratybose 
sausumoje ir jūroje bei atlikti 
mokymo misijas. Thi būtų vie
na iš JAV svarstomų galimy
bių, siekiant sustiprinti 
NATO. 

Pastarosiomis savaitėmis 

JAV sustiprino savo karinį 
dalyvavimą Baltijos regione 
pagal NATO oro erdvės kont
roliavimo programą ir ragina 
kitas šalis taip pat stipriau da
lyvauti šioje programoje. JAV 
yra atsiuntusi šešis papildo
mus naikintuvus, užtikrinan
čius Baltijos šalių oro erdvės 
saugumą. 

Jungtinės Amerikos Vals
tijos yra strateginė Baltijos 
šalių partnerė ir sąjungininkė, 
tvirtai remianti Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos saugumą. Pra
ėjusių metų rudenį Vašingto
ne įvyko trijų Baltijos valsty
bių prezidentų susitikimas su 
JAV prezidentu Baracku Oba
ma. Jo metu pasirašyta bend
ra politinė deklaracija, ku
rioje dar kartą pakartota, kad 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
nepriklausomybė, suverenu
mas ir teritorinis vientisumas 
yra tikras, gilus ir nuolatinis 
JAV interesas. 

Pagal BNS žinias parengė S. Katkauskaitė 

be ribų. Rodos, grįžti i tautų kalėjimą nesinori, bet kartu ir 
trūksta tų išgriautų kalėjimo sienų. Ar mes, visuomenė, ir ypač 
politikai, galime Nepriklausomos valstybės idealais užkrėsti tą 
prarastąją kartą? Tui rimtas ir svarbus klausimas, kurį verta 
užduoti kiekvieną Vasario 16-ąją. 

(TSŽ nr. 7(397) - ištrauka iš straipsnio Kada Nepriklau
somybę pamils ir sovietmečio vaikai?) 
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Kviečia vienintelis išeivijoje Lietuvių medicinos muziejus 
LORETA TIMUKIENĖ, 

Lituanistikos tyrimo Ir studlJų 
centro vicepirmininkė 

Tie, kurie domisi išeivijos 
istorija, gerai žino, kiek pro
tingų, gabių, savo tikslo atlrak
liai siekiančių lietuvių, nepai
sydami daugybės kliūčių, pa
darė puikią karjerą svetur. 
Tūkstančiai sėkmės istorijų 

kinį sudaro Lietuvos medikų 
ir farmacininkų asmeniniai 
daiktai, medicinos prietaisai, 
dokumentai, nuotraukos, moks
liniai darbai, straipsniai, leidi
niai. Ne mažai vietos užima 
įvairių Amerikos lietuvių gydy
tojų organizacijų dokumentai. 

Lietuvių medicinos mu
ziejaus iniciatorė ir direktorė 
dr. Milda Budrienė jau 1950 

Avižonio ir kt. Thip pat gauna- pianti ne tik gydytojo asme
ma naujausia literatūra medi- ninį gyvenimą, bet ir lietuviš
cininėmis temomis iš dabarti- ką bei profesinę veiklą. Do
nių lietuvių gydytojų profe- kumentų skyriuje turime dak
sorių ir mokslininkų. Muziejų tarų K. Oželio, V. Kanaukos, 
karts nuo karto papildo dova- J. Zubkaus, K. Griniaus, V. 
notais aparatais, dokumen- Paprocko, Z. Rudaičio, S. 
tais, nuotraukomis, instru- Budrio archyvus. Atskirą vitri
mentais, knygomis, vaistais ir ną sudaro prof. Jurgio Žilins
kitokiais dalykais lietuviai gy- ko daiktai ir dokumentai, ant 
dytojai, kurie išeina iš prakti- muziejaus sienų iškabintos 

Amerikos lietuvių medikų są
jungos pirmininkų nuotraukos. 

Amerikos lietuviq daktarę draugijos 20 metų sukaktuvės Čikagoje 1932 m. Stankūno foto
studijos nuotrauka iš dr. Andriaus GraiC!iūno (pirmoje eilėje antras iš kairės) archyvo 

Daugelis muziejaus lan
kytojų stebisi vaistų bei medi
cinos instrumentų rinkiniais, 
vitrinose išdėstytais asmeniniais 
gydytojų daiktais. Seniausias 
tokios rūšies rodinys - dr. 
Juozo Rugio, gydytojavusio 
Švėkšnoje, palikimas: rašali
nė, kotelis (plunksnakotis), 
laikrodis; dr. Ferdinando 
Kauneckio naudoti medicinos 
instrumentai, dr. Motiejaus 
N asvyčio mikroskopas, kurį 
jis įsigijo Maskvoje 1911 me
tais. Muziejui perduotas d-rų 
Juozo ir Leopoldo Ilečiokų 
biustas, iš dr. O. Damienės 
gauta sena, koja minama dan
tų gręžimo mašina. Be to, lan
kytojus domina ir stebina vais
tingųjų augalų rinkiniai, seni 
Amerikoje ir Lietuvoje varto
ti vaistai (pavyzdžiui, "Bayer'' 
aspirinas). Greta rodomi vais
tininko P. Rako vaistams ga
minti instrumentai ir senoviš
kos vaistinės svarstyklės. Dau
gelis muziejaus rodinių buvo 
aprašyti dr. M. Budrienės - ši 
nepaprasto darbštumo ir va
lios medikė yra parašiusi ke
letą knygų, apimančių ištisus 

liudija, kad pasiekti profesinių 
aukštumų galime ne tik sava
me krašte, bet ir gyvendami 
kitose šalyse. Sunku suskai
čiuoti, kiek mokslininkų, me
nininkų, įvairiausių profesijų 

tautiečių pasaulyje yra ger
biami už gabumus, talentą, 
darbštumą. Medikai yra vieni 
tokių, garsėjantys savo profe
siniais pasiekimais toli už Lie
tuvos nbų. Šimtai jų skyrė sa
vo gyvenimą ne tik ligonių gy
dymui - nuo Aušros laikotar
pio lietuviai gydytojai rėmė 
laisvės kovas bei kultūrinę 
veiklą ir išeivijoje tęsia lietu
vybės puoselėjimo tradicijas. 
Thi liudija straipsniai spau
doje, knygos apie lietuvius gy
dytojus, tačiau lietuvių medi
kų nuopelnais geriausiai įsi
tikinsite, apsilankę Čikagoje 
esančiame Lietuvių medici
nos muziejuje, įkurtame a.a. 
dr. Mildos Budrienės ir prof. 
dr. Jono Račkausko iniciatyva 
Lituanistikos tyrimo ir studijų 
centre, Jaunimo centre. 

Muziejaus vitrinos puošia 
Jaunimo centro koridorius ir 
kiekvienas lankytojas gali ap
žiūrėti unikalius muziejaus 
rodinius. Kol kas muziejus yra 
vienintelis išeivijoje, renkan
tis ir rodantis medicinos is
toriją apie lietuvius gydytojus, 
kurie ir labai sunkiomis 
DP (Displaced Persons-per
keltieji asmenys) stovyklų są
lygomis bei atvykę į Ameriką 
gydė žmones. Muziejaus rin-

metais pradėjo rinkti duome- kos, arba jų kolegos bei gimi-
nis apie senosios emigracijos 
lietuvius gydytojus. Tui buvo 
Lietuvių medicinos muziejaus 
pradžia. Apie Lietuvių medi
cinos muziejaus steigimą dr. 
M. Budrienė pradėjo tartis su 
prof. dr. J. Račkausku dar 
1986 m., kai jis statė vitrinines 
spintas ir rengėsi atidaryti sa
vo vadovaujamame Lituanis
tikos tyrimo ir studijų centre 
(LTSC) naują skyrių - Lietu
vių muziejų. Profesorius gydy
tojos planams pritarė. 1988 
m. iš Jaunimo centro vadovy
bės buvo gautas ir atitinkamai 
įrengtas kambazys, kur tų pa
čių metų rugsėjo 28 d. buvo 
iškilmingai atidarytas Medi
cinos muziejus. 

naičiai. 

Be lietuviškos medicinos 
bibliotekos, muziejus turi ir 
archyvą, kuriame yra sukaup
ta nemažai profesinių baigi
mo ir įvertinimo už nuopel
nus dokumentų. Iš pastarų-

Dr. M. Budrienės asmeni
nis rinkinys žymiai pasipildė 
1956 m., mirus garsiam vais
tininkui Pranui Rakui - jo sū
nus F. Rakas dr. Budrienei 
atidavė tėvo vaistinėje užsili
kusių senų medicininių daik
tų. Muziejaus knygų skyriuje 
saugomos senųjų lietuvių 

emigrantų gydytojų A. Kara
liaus, A. Graičiūno, J. Kas
kiaučio ir kitų parašytos kny
gos. Seniausi muziejaus įsigyti 
leidiniai - dvi dr. J. Basanavi
čiaus knygos - Žiponas ir Ži
ponė, parašyta 1884 m., ir Hy
gkna, parašyta ir išleista Čika
goje 1897 m. Yra knygų iš ne
priklausomos Lietuvos, para
šytų profesorių dr. Buinevi
čiaus, Vmco Kanaukos, Petro 

Lietuvių medicinos muziejaus atidarymas 1988 m. 

jų minėtinas dr. Motiejaus 
Nasvyčio, ėjusio ir Lietuvos 
kariuomenės epidemiologo 
pareigas, komandiruočių ir 
paskyrimų tarnybos lapai. 
Vienas iš įdomesnių archyvų 
- dr. Andriaus Liucijono 
Graičiūno praėjusio šimtme
čio istorinė medžiaga, aprė-

lietuvių medicinos istorijos 
dešimtmečius. Renkant me
džiagą knygoms ir ruošiant 
jas leidybai dr. Budrienei tal
kino LTSC archyvų direktorė 
Skirmantė Miglinienė. 

Rodiniams gausėjant, ne
beužteko vietos specialiai 
įrengtame muziejaus kam-

baryje. Septynios vitrinos 
įrengtos gretimame korido
riuje, tokiu būdu tokios paro
dos, kaip lietuvių medicinos 
profesorių portretų galerija, 
karo lauko gydytojo darbo 
įrankiai, vaistai, dr. M. Bud
rienės kolekcijos - puošnios 
piliulių dėžutės, gali bū

ti Jaunimo centro lankytojų 
apžiūrėtos net ir tada, kai 
muziejus uždarytas. 

Lituanistikos tyrimo ir 
studijų centras užmezgė ryšius 
su Lietuvos centrine medici
nos biblioteka, iš kurios gau
nama naujausia medicininė 
periodinė spauda, LTSC siun
čia Amerikos lietuvių gydyto
jų suaukotą ir parūpintą nau
jausią medicininę literatūrą. 
Neseniai baigtas ruošti ar
chyvo aprašas - jį galėsite ras
ti LTSC internetiniame pus
lapyje. Ypatingai kviečiame į 
muziejų lietuvius medikus ar 
mediciną studijuojančius jau
nuolius - muziejuje esantis 
turtingas archyvas turėtų pa
skatinti šiandieninius Esku
lapo tarnus toliau rašyti gar
bingą Amerikos lietuvių me
dicinos istoriją. O gal bus at
gaivinta ankstesnė graži tradi
cija LTSC patalpose rengti jau 
kuris laikas nelabai girdimos 
Amerikos lietuvių medikų 
sąjungos (ALGS) susirin
kimus - LTSC vadovybė mie
lai pritartų tokiai iniciatyvai. 
Thip pat laukiame ir naujų ro
dinių muziejui - kviečiame 

lietuvius medikus pasidalinti 
jūsų profesinę bei visuome
ninę veiklą liudijančiais doku-

Ntr. J. Tumulaičio 

mentais, nuotraukomis. No
rintys sužinoti apie muziejų 
daugiau kviečiami užsukti į 
Lituanistikos tyrimo ir studijų 
centrą (5600 S. Claremont 
Avenue, Chicago, IL 60636), 
rašyti info@lithuanianrese 
arch.org arba skambinti tel. 
773 434-4545. 



Ar laisvė ir gerovė -
nesuderinami dalykai? 

IJetuvoa piliKiai laukia nesulaakla, tada 1Jetmo1 valstybė lengs il 
pirmojo Lietuvos 'flllstybės kūrimo etapo - 'flllstybiųumo įhirtinimo, 

Į kltlĮ - gerov~ •al•iyWI kiirimo etapą 

Dr. ALGIMANl'AS 
ilNDEIKIS 

Kas yra. politikos ta
lentu? Kokia yra likni ų
.llnillp, ori ir garbinga po
litiko 1aikylena7 Ar tai tik 
paauba demokratijai, tei-
1ėa 'rirlcnybei, !mogau1 
teisėms, tiesiog sąžinin
gam veikimui ir aavo intm:ų r:ibojimu var
dan aulltesnlų, visuomenės .lnl:ereS1J teWdnl
mo7 

l.JduW>je jau pudedame plmtl, tad ver
'Jbo aavaime pa tik ''lininp.., n~11Dtil, 
savo ~ą neapgaudinėjantia politi
ku.. 'lbk!e delduuatl polidbl, kaip Vlktoru 
Uspukiehu, Rolmda.1 Pabu, dar qeba 
priversti ui save balauoti limtus tllbtaAčių 
I..ietuWll rhilijų vien dėl BaW FbėJlmo aamc
niniu pavyzdliu įtikinti, tad meluoti, vogti, 
apgaudinėti, Į veldlfoe postus prullDti lavll
liil yra 'ViliJkai nomWu, net Bblintma. Bet 
tokie politibi gali tarpti 1it tokioje lalyje, lm
rlaje 11.!:ra IXl& kitos,~, ųllnillges
llČI, tibOlioi polilil:ol. 

O todėl jos nėra? Kodėl esame be galo 
1llliprietinę, nepųitildntyl vieni lritail, ~ 
d111tys belldm llU§V&nimo orientyro? UI tai 
yra atsalingi it tie politlkal, kurie patys nėn 
nei wgya, llA dck1ulioli dc:me:nl;ai, bet stoko
ja politinio talellto, gebėjimo kurti, suvokti 
valstybėll IBWųs, ir patei11i receptų, blp su 
jais alllidoroti, DW!!IC:!di•i kurti pilidiq gero
vės val&~. 

Suaidūru1 su nauja Ruaijo. ckonomin.c 
blokada. suvokus, kad millą wnlilllllt1f gali
mybė eksportuoti lemė& ūkio psodukclj' i 
Rulij' (DllO iim galimybėa licliogiai priklaUIO 
toht•nfiai darbo vietų ir iltilq Lietuvos=
tclių dlrbWtqfų ,,_Jmaa) yra labai trapi .ir 
lontroliuojama Xmmlieua, vielojoje enlvėje 
vėl 1-o llsatyta pritarimo lll1autusl europar
J.m1:ntaro prof. 'Vytallto Ludabcrgio dar pir
moaios Lietuvos ebmominės blokados metu 
1ulormuluotamlnd&, bd laisvė hlm1oja bran
giai ir lia1 binoa nenori mokbti tik vergai. 

1aigi dalil lllillq po)jtilnl Lietuvai susidll
l'WJ"' nauja Rusiju. ckonomi= blokada vėl 
ngiDa aupralli, kad jei mirime būti laim, pn. 
valome kentėti. Xentėtl nuo K'femllaus catŲ, 
kurie ir praėjlla ctrirm delimtm~aDll po mii
aą n.eprildauaamyb atkClrimo 1'is dar puose
~a villls mus 'Y8ldyli ir kmll:rollw>d Vup • 
KmDliua bda DOll galvai kilaip, ilpaf:im de
mokratijos vert}bes ir elBsia civilimotai. 'llli 
rcilkia, kad kentėti~ 'Yiaada, tol, kol 
llOfS tiek besime llllijf ID šia valstJbe. 

Kan.!la, nepriteldial, kaip lalsvėa kaina, 
buvo 1ąfininga nepzildamomybės atklldmo 
lallmtupių, bl. vezfžmėl ll Rųsij0& imperljoa 
slėbio ir buvome bndtiami ui savo nepakl111-
DQlnlj. Bet ar tokia pozldja t\flninga llan
ctie11, Imi mllaą nepriklauaomybei llieku ne
grųina, sienų saugo NATO ir BS naryatė, 
esame įmrtiJl.9 savo neprildauomyb9? Ar 
mūsų politinia clitaa padarė~ bd Ruaijoa 
rinka blltq prieinam• mlllą wnlui? Ar tilaai 
tik miiaų prineipinga laikyacna energolinės 
neprlldauaomy~ RytlĮ politinės partnays
tėa ldau1imai1 yra pagrindinė miiaų prutll 
aani,kių su Kremliumi prit>laatia? Ar mllaų 
lalie1 vadovai, politikai, diplomatai padarė 
~ b.d ltremliua ailkiai auvoktų ir pripa-

.llntų miisų orientaclJll i Wmrus, bet kartu ll
laitytume padorius kaimynilkus santykius su 
RusljL Su Rusija, kuri visada buvo ir vllada 
bns kitokia, ir ne maaų jėgom• ją pabilti. 

Allakymo i liual klausimus nėra, nea apio 
tai nėra net rimto& dlskvdjof. Esame abthla.
mi tik kentėti ir dtingti- lllisve. Bet ar tibai 
bUvaa ta• žm.ogm, kuria gyvena .bnSoje? 

Iki iiol savo valstjbėa pagrindinį tibJą su
voq da11gi1111ia .taip Dqll'iklalli01lljbq apatri
tai, labai ddnal 11W1ėme ar peme1yg roman
tiškq arba n.eųf!nlngq politikq lwnome itildn
ti, bd tai yra tu .,jMintcJil tib1u, kuria tvrl 
būti payindiDil miiaą awjonių ir siekimą ii
bulyl. Bet ar reikia ir liandim il piliečią .reit.a.
lauti kentėti, verslo bendrovėms patirla.nt su 
ellporta smljnalus sunkumu&. Ar ir 1!1ndlet1 
turime galvoti, kad laim ir pilidių gerovė -
llCIUdclinami dalybi? 

Attor9 nepriklausom:Jbq viai mvolime 
savo pateigą aukutti demok:ratiJŲ modernią 
Lietuvą. Pirmas mūsų valstybės gyvavimo eta
pu buvo llllij~ 111 vablybingu.mo ~ 
Sunkiai mokėmės ir tcbuimolome gyventi 
~ l:amtituciją. polilillėma putijama teko 
alMlkti savo vietą lalies politmėje liatemoje, 
insti!Jw lji1m• - uventi ne pagal ldmolaatljol, 
bet pagal teiaės viršenybės principll8. Galime 
did!iuotis tuplautiniu prip.tinimu, nu,ate 
NATO ir ES. Bet tmime kelti klausimą, ar 
Liemoa va!stJbo •iandi"ll llDprivalo tengti i 
11&11ją ir uf.lltarnaut:IĮ suhnndlnto valstybingu
mo ~ai - provėl wlltybė9 lr.iirlmo eta
Pllo JWyra ta gerom~? OelvYėa vm
tybė yra tai, kąamojiEuropa sugebėjo llllkmti 
savo ftlstybėso per du detimtmtti1111 po Am
rojo pasaulinio bro. 'lld pahnbmas shll'fus 

gerai mokam11 dari>o Yletų, g&USU& ir pasltu
rinlb vid1lrinia 1b1olnrni• soJidul vaJao.A..:... ir , „,.,.,,. 
1&vivaldol 11c!mini•travimo lygi1, prognozuo
jama ir stiplinama teisinė sistema, racimaH 
u!lienio politika, leidtianti vaslui veikti ne 
tik Imi rinkoJe, bet ir kitose, taip toliau dfdl
nant gerai mohmii ldabilių darbo 'Yictq lkiPo 
aų aro '91IJJtybėle. 

Non lis genwės valstJbės IDMeli• senojo
je Europoje tiandim yra paffitlas naujq BID
'bellzadjos IBiildq,jls tdlm senm!m Bumpoc 
vaktybių lplerių pagrindinis veiklos orien
tyru ir jų kudi~ vmimo YJlllUimti dalia, 
nfaimrio polititol bmaWno PasriDda& 

O ką tudien veikia mllaų politikai? Ar 
b"''en gallme matyti polltlka& 'fBffantls, kas 
puliilJS gere&llj 'prendimą realiom& šalie& 
proldnmnn1, ll'lllijuaiOmB su praatai funla:io
nuojmiQa 11Veibto1 llpl81IĮO!I ailtaDa. biurok
ratizmu viela.jame sektoriuje? Ar girdime 
politikų kasdien( rllpatj, taip padėti lclrstčtl Ir 
plė&tis i ulslen!o rinka& IJetu- verslui ar 
realiai abtinti invmidju Lietuvoje? ~toj 
lilę gc1o;ėa nlatybią pnljt'kama būdingq rū

peačių mllaų politikai savo energiją llvaiato 
pigiema populiatiniams pa!adams, niekada 
neslb•f&'•nč!oms politinėms rietenoms., !iit
biitlnei kovai dėl vald!io. postų, vieni kitll 
tulei11111 mcntinimlli, taip maakuojant savo 
menkumą. 'lbkiam tull!iam politiniam veiti
mDi talti.lla ir paviriutillilka fitliuldaida, 
lengvai~ i jokio rimto tminlo neturin
a. sbnda1ėfh1• 

Gerovės valstybės liirimui nėra jokių 
aJtematyvų • .Jei politikai ir tolim vers piliea1ll 
tik kentėti, piliečiai judėa i tas valatybes, tu
rioce ne tenl!!a, o gerovė yra tikroji vertybė. 

(~ 111'. 45, 2013) 
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l KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA l 
Pagalba Ukrainai - ne tik pažadai 

'K•ned0 1 .Wderis pimininh• su tJkramos amMwloria-
1111 K-!lqje Vac11m PąltalllD ųtarla ablQq ~ 1-cl
~ 

S. Harper, K!madoa mi- r!lini~ų bendruom1:110 t!lip 
lliateril pim>inin!cas, pirmaais pat pasireDg1lli padėti 'V)'riau
iJ didliųjų nbtybiq pvpos JYbej. 1hlnEi1nt cbmomikol, 
(G7) vadovų nusprendė ap- gynjbūe orpniza'fimo speci&
lanlyti UkniDą, IUlitilti IU lilllJI ir patarėjua bei valdpno 
dabartiAėa 'fYrlausybėa vado- inatitacijų komultantm. 
vail, briuos Kanada bip ir Kanada, .bip ir 28 BS 
titos vakarą valstybė& pripa- valstybės bei JAV, nepripa!jl
!jata teisėta.ia. Jo kelionė ne ta Klymo rdcmidumo, vyku
tik moralinė parama Rasijoa lio Ruaijos karinomet1ė1 olm
okupaeij, ir brlni grėami pacijo1 11Įlygomia ir prieita
patiriančiai valatybeJ, bet it raujattao Ubalnos tonstitu
noru gcrim aupruti Ukrai- c:ijai. Kol ku baudoll vl ~ 
nos politine& Ir ekonomines lij4 - aulalkytoa vizos aukl
problcmu. Kan•do1 vadovu tiema Rusijoa ir Krymo bei 
j Ukrainą vykata ne mlJ!!mnls, Ukrainos pudgllnams, jlal
ji1 per 'IUptautiJŲ valiutos dytoa ją 111111enimi1 sąabitos, 
fond1t pahdėjo 220 min. fl- il ltanado& ilslqsti Ru1ijo1 
namrin'i paniių. Kan•rb uk- brinW atduotojai. 

S\IBrstoma kaimynq patirtis 
Dr. D. MartiD, 'llmmto 'lff1mml College Hwpi/41 gydytoja, 

buvo plbiest.a l Valhlgtoną, l JAV senato komlaljos posėdj, 
huilme buvo nagrinėjama. Kanados vabtybinė1 aveikato1 
progt&IDOI prln1amal Ir tnibmat Dr. D. Martin te1m atsaJd. 
Dėti i lla~ apie l•nlrimo 1aiŲ. pinnolios pagalbos aava
la.Wškwų ir ldtu nuolat llk:ylan&a problemas. Pripdlnda
ma, kad Kanados svmatol programa nėra ideali ir tibai ge
rintina, taa&u ji ,ia vienodai prlehiama visiems KM>•d(ll &l" 
ventoj&m1, lleprildamcJmai ima turimą aantaup!J ar viluame
nlnės padėties, svelbtm biiklės. 

Saldusis sveikatos priešas 
Puaulio llYribtoai wgaar mitybos puaulini avcmtos 

.zacija (WHO) der kartą pri- 01ganRatjj' wma ~ atelbti 
mena, kad 8Jft11tojai nepikt- loVll ulcWajam svelkato& 
naud!iautų i:ulrumi. WHO prielui. OJkrul pagal grėlmcl 
tarnybos tvirtinimu - taldie- avejbta.i prilyginamu taha
ninė i:ukraua norma turėtll kui: cliabctu,llldlellip, nu
bllli ne didemė bip 5%, (tai tukimas, dantą ligoa da!aai 
ne daugiau blp 25 srama1 ar- 1us!jualoa su neųilrlngn lllldu
ba 6 arbaliniai laukitclili (l) myną vartojimu. 
cukraus), visame snn•ndo<:ų Pagal 2004 m. l:anadoa 
blorijų lde1Y,le. Biitlma Id&!- atadstiko• duomcnia, vidud
minti, kad beveik vili pmdilb- niibi vienas kanadieti1 per 
ti maisto gaminiai turi daug parą aunaudoja 26 arbathiius 
wkrau, taip pat ir gameji l. cukra111. P~r mctua tai•~ 
gėrimai.Viena "Iroka kolos" duo 40 kg arba 20 lltandarti
&kardlnė turi 10 l. cukrau&. nlų maišelių cukraus. Mūsų 

Šis aveikato1 orpllizaci- val1tybėl ncibtoa 1pccialU
jo1 patarimas auailautia ne- tai lilllo suvartojamo cutraus 
md!li prieltaravimq, daii- tieki •"m•tinti bent ild 13 l. 
giauaia il maisto perdirbimo per dieną (1 mbat. š. - 4 gr. 
pramonė&. Dar 2004 metais cukrau). Kanadoje maisto 
WHO bmc!O itikinli, bd llllkr- pramoaėl imoa"privalouro 
raus sunaudojimo kieki reikia gaminių pataotės etiketėse 
malinti bent 10%, tačiau JAV nurodyti malstlni 'u&U:J:i it 
lobiatai ir kongr'Clu pųmi- VC?ti. tarp jq ir c:ukr1Į. Tik k
no nutraukti paramą WHO bai da!llai, gamybai naudo
•clminisfteijos iJlaikymlli. jei jant eukrau1 pllkaibdu1, 1al
bus priimta tokia nuostata. dikliai uf:raJamj pairiais var
Bet gėsmlngal ~tis su- dali, tad nelengva 'uskal
llirgimų mkia dėl D.lolllVOikoS ano1i. 

Pep1 Cln, &-p,.. parap S. K•lkalbitA 
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_____ ....,.,LIETUVIŲ TELKINIUOSEll------- London, ON 

KRYŽIAUS ŠVENTOVĖS 
REKTORIUS ir londonie
čiams jau pažįstamas lrun. Ri
čardas Doveika ves rekolekci
jas. Išpažinčių bus klausoma 
pusvalandį prieš sekmadieni
nes Mišias. Po Mišių visi kvie
čiami vaišėms su susikaupimo 
vedėju Marconi klube. Kaina 
asmeniui - $5. 

KLB Londono, ON, apylinkės dalyviai, šventę Nepriklausomybės dieną š.m. kovo 9 d. 

Apdovanojimai 
lietuvybės 

puoselėtojams 
Už lietuvybės puoselėji

mą Lietuvos diplomatijos 
žvaigžde apdovanotas buvęs 
Ilinojaus universiteto Čika
goje (UIC) prorektorius Ni
kola Moravčevičius. Kovo 3 
d. iškilmingame Pasaulio lie
tuvių bendruomenės Litua
nistikos katedros UIC 30-me
čio minėjime apdovanojimą 

jam įteikė Lietuvos generali
nis konsulas Čikagoje Marijus 
Gudynas. Būdamas Ilinojaus 
universiteto Čikagoje prorek
torius, 1981-1988 metais N. 
Moravčevičius dėjo visas pas
tangas įsteigti Lituanistikos 
katedrą šiame universitete. 

lituanistikos katedros 30-
mečio renginyje dalyvavęs 
ŠVietimo ir mokslo ministeris 
Dainius Pavaikis už ilgametį 
nuoširdų darbą lituanistikos 
srityje bei mokslo puoselėjimą 
įteikė dovanas, atminimo me
dalius bei padėkos raštus ir 
daugeliui kitų prie lituanisti
kos katedros veiklos prisidė
jusių asmenų. Europarlamen
taras Leonidas Donskis šia 
proga skaitė pranešimą Tikra 
europietiška istorija: Lietuva 
dvidešimt pirmojo amžiaus 
pasaulyje. Inf. 

Argentina 
VASARIO 16-0SIOS Lie

tuvos Nepriklausomybės su
kakties proga gavome svei
kinimų bei prisidėjimų, už ku
riuos labai dėkojame. 

VASARIO 16 d. paminė
jome Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimą, apie kurį 
tarė žodį Robertas Aleksiū
nas. Po to vyko pietūs visiems 
atsilankiusiems. Tuip pat už
darėme baseino sezoną. 

KOVO 4 D. yra šv. Kazi
miero, Lietuvos globėjo die
na. Buvo paminėta su pirma 
Pasaulio lietuvių maldos die
na kovo 2 d. Vilniaus arkika
tedroje. Mišias atnašavo arki
vyskupas Gintaras Grušas su 
Užsienio lietuvių katalikų Sie
lovados delegatu prel. E. Put
rimu bei kitais dvasiškiais. 

VAIKUČIŲ "DOBILIU
KAI" GRUPĖ, vadovaujama 
Claudia Geležauskaitės, nuo 
kovo 15-tos susirinks mūsų 
patalpose šeštadieniais, 5 v. 
p.p. Laukiame su žaidimais, 
šokiais ir t.t. Kviečiame tėvus 
atvežti savo vaikučius. 

TAUTINIŲ ŠOKIŲ AN· 
SAMBUAI "Dobilas" ir "Gin
taras" pradės šių metų repeti
cijas šeštadienį, kovo 15, 4 v. 
p.p. - 7 v.v. Vadovauja Enri
que Cikota. 

"ŽIBURINIO" ŠOKIŲ 
GRUPĖ, vadovaujama Marce
lo Stanevičiaus, repetuos šešta
dieniais nuo kovo 15 d., 8 v.v. 

NUO KOVO 15, šeštadie
niais mūsų patalpose veiks 
dviejų lygių lietuvių kalbos 
kursai, nuo 4 v.p.p.iki 6 v.v. 
Pamokos nemokamai, tik pra
šome būti Susivienijimo Lie
tuvių Argentinoje nariu. Nau
jas lietuvių kalbos kursas vai
kams ir jaunimui. Kviečiame 
visus dalyvauti. Int 

Gudija 
LIETUVOS PREZIDEN

TĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 
prieš Kalėdas aplankė Pele
sos, Rimdžiūnų, Minsko sek
madienines mokyklas ir susitiko 
su mokytojais bei mokiniais. 
Pasak prezidentės, Gudijos 
lietuviai išlaiko stiprų ryšį su 
Lietuva. Lietuviškos mokyk
los padeda puoselėti lietuvių 
kalbą. skatina nuo mažens do
mėtis Lietuvos istorija, kul
tūra bei tradicijomis. Prezi
dentė, remiant Vilniaus uni
versiteto ir Kauno universi
teto humanitarinio fakulteto 
atstovams, galėjo mokyklas 
apdovanoti lietuviškomis kny
gomis. Per susitikimą ji bend
ravo su mokiniais, domėjosi 
svarbiais lietuvių bendruo
menės klausimais, žiūrėjo su 
kitais svečiais teatro spektaklį 
"Turmių stalas". Tuipgi prezi
dentė mokiniams ir mokyto
jams link.ėjo džiaugsmingų šv. 
Kalėdų, prasmingų ir sėk
mingų ateinančių metų, rašo
ma Lietuvių godose. JA 

Vokietija 
LIETUVOS PREZIDEN

TĖ Dalia Grybauskaitė, atvy
kusi į Vokietiją darbo vizitu, 
aplankė Vasario 16-osios gim
naziją Huttenfelde. Ji bend
ravo su gimnazijos mokyto
jais, mokiniais; susitiko su Vo
kietijos lietuvių bendruome
nės nariais, su svarbiais gim
nazijos rėmėjais. - Lampert
heimo miesto meru Gottfried 
Stomer, Mainzo vyskupijos 

Tiliės lietuvių bendruomenė iškilmingai paminijo Kovo 11-ją, Lietuvos nepriklausomyWs 
atgavimo dieną. Minėjime dalyvavo ir kalbėjo Nepriklausomybės akto signataras, AT narys S. 
Pečeliūnas bei LR konsulato Tilžėje ministeris patarėjas B. Makauskas, kiti svečiai. D. Ragai
nio nuotraukose: minėjimo dalyviai (kairėje); dešinėje iš k. - B. Makauskas, G. Skipitienė, 
S. Pečeliūnas Tillėje prie Vydūno namo 

METINIS PARAPIJOS 
SUSIRINKIMAS įvyks balan
džio 6, sekmadienį, parapijos 
salėje. 

KOVO 30, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už sun

Ntr. atsiuntė A. Valaškevičienė kiai sergančius Genovaitę ir 
Joną Gutausku.s. lnf. 

generaliniu vikaru prelatu 
Dietmar Giebelmann, ir kt. 
seniūnijos atstovais. Vokieti
joje gyvena 60,000 lietuvių. 
Prezidentė kvietė lietuvių 
bendruomenės narius prisi
dėti savo patirtimi, žiniomis 
bei ryšiais skatinant Lietuvos 
ekonominį, verslo ir kultūrinį 
bendradarbiavimą su Vokie
tija. Tuipgi prezidentė kvietė 
vasarą atvykti i Dainų šventę 
"Čia mano namai". JA 

Naųjai atvykusiems 
į Kanadą 

interneto tinklalapyje 
Canadian Newcomer 

J!!D!'.CDIDD&ca ir 
hUD:l!Jnneyenaeo.comJbtml 

5/cnmalfNewsletterQ016. 
teikiama naudinga informa
cija apie mokslą, įsidarbini
mą, sveikatą, būstą ir kitus 
svarbius klausimus. 

&..i"e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 

..-..~ _ _. 1252 Hurontario St. 3945 Daug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 
www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. turto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 

180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 
1 m. term. indėliai 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėliai 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėliai 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

RCARD KREDITO KORTELĖ 

RAC KORTELĖ~ 
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 



Lietuviškos mokyklėlės džiaugsmai ir 
maži rupesčiai Kalgaryje 

Kalgario lietuviškos mokyklėlės mokinių džiaugsmai, iš k. - Jonas K. pristatė savo parengtą 
darbą "Lietuviškos knygos kelias"; mokinių kaukią idėjos atsispindėjo jq darbuose 

Uma ž. pasirinko atlikti 
paukšlio kaukę 

Nors šalta ir šiek tiek at
žagari buvo žiema Kalgary, 
bet Kalgario lituanistinės mo
kyklos veikla nenutrūko . Į 

2014 metų pirmąją pamoką 
susirinkome "Shawnesy Pub
lic" bibliotekoje. Biblioteki
ninkė Lory B. mus šauniai pri
ėmė: mokiniams surengė "mi
ni" ekskursiją po biblioteką, 

paaiškino knygų saugojimo, 
kodavimo sistemą. Vėliau su 
mokiniais aptarėme knygos 
atsiradimo kelią: nuo autoriaus 
minčių ir idėjų iki knygos atsi
radimo knygynuose arba in
ternete. 

Įdomu buvo su mokiniais 
ieškoti lietuviškų knygų arba 
užuominų apie lietuvių au
torius, Lietuvos istoriją bib
liotekos šaltiniuose. Mažieji 
mokiniai pamokos pabaigoje 
dėliojo dėliones, sudėdami 

žodžius "puslapis", "auto
rius", "knyga" ir "metraštis". 

Vyresnieji mokiniai drau
ge su mokytoj a Daiva sprendė 
kryžiažodžius apie pirmąją 
lietuvišką knygą M. Mažvydo 
Katekizmas ir nelengvą ir ilgą 

~ FOUR SEASONS 
~M~ REALTY LI MITED 

Brokerage, 
67 First Street 

~lj!&~d!. Collingwood, 
Ontarlo L9Y 1A2 
Parduodanl, perkanl 
ar tik dėl infocmacijos 
apie 11an111s , vasarna
mius, ftkius, Zernes 
Wasngos. Sla)11erio 
' fhornbu ry, 'The Blue 
MoUDtains ir Colling
woodo apylinkėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvaitvtę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
anglesalvaltls@rogers.com 

Kokios nepakartojamos Užgavėnių kaukės 

knygos atsiradimo kelią. 
Vasario mėnesį su moki

niais aptarėme Užgavėnių at
siradimo ištakas, tradicijas ir 
papročius. Smagu buvo stebė
ti .kūrybingas vaikų sukurtas 
Užgavėnių kaukes ir gamtos 
personažus iš plunksnų, siūlų 
ir spalvoto popieriaus. Šį kar
tą buvo per šalta žaisti Užga
vėnių žaidimus ir valgyti na
muose iškeptus blynus lauke 
ar viename iš Kalgario parkų, 
todėl blynus ragavome ir žie
mą išvarėme apeidami St. Ce
cilijos šventovę, kurioje ir 
vyksta mūsų lietuviška mo
kyklėlė. 

Kaip smagu, kad nors ir 
nedaugeliui mokinių ir jų tė
velių reikia lietuviškos mo
kyklėlės - smagu drauge susi-

Mokin~s Margarita K. ir Lau
ra K. dėlioja lodlius, susiju
sius su knygos leidyba 

tikti, pabendrauti, atlikti už
duotėles, bendrauti ir kalbėti 
lietuviškai. 

Aida Labanauskienė, 
Kalgario Vytauto Didžiojo 
lituanistinės m-los vadovė 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>'V.A.L LEP.A.C:IE 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. ( 416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikom:::.••) _ _. 

1 metų"cashable" 130% 

1 metų 2.00% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.00% 
RRSP ir RRIF atvira~ kintantis 1.000/o 

1 metų 2.000/o 

2metų 

3metų 

4metų 

Smetų 

1.75% 
1.85% 
2.10% 
2.55% 

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS 

nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A SG 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 

Mississauga, ON LSC 1T3 

RRIF 

SĄSKAITOS _ ___. 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0 .50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.000/o 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

1 metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.25% 
4 metų 3.50% 
Smetų 3.65% 

Ufdaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2, 3metų 

3.50% 
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto uistatu 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 

Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 

Sekmadieniais 

3.75% 

9:00-3:30 
9:00-8:00 
9:00-1:00 
8:30· 12:45 

12:00 - 7:00 

9:00- 12:30 

•raikomos kai kurios sąlygos ir apribojimai. Siūlomi produktai ir jų ypatybės gali 
pasikeisti arba būti atšaukti, bet kuriuo metu, be Įspėjimo. 

LEDAS REFRIGEAATION 

AIA CONDITIONING & HEATING 

PRIElsEZONINIS ORO llLDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pa1c:lės.iL1 p a rc:ILl<>'l:i 
ar ..-»L1pirk'f:i 

r»amą ar l:>Ll'f:ą_ 

Paaukosiu iki $1000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng., 
J erzy K uleaza 

Sales Representatlve ~ l1 l tl l l l• e. esog a . S utto n Wea t R ealty Inc. , 

Brokęr„gę 416.236.6000 416 568.1604 
kuleza@Sympatlco.ca • • 
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS 

Icchokas Meras 
(1934-2014) 

Kovo 13 dieną Izraelyje po ilgos ir 
sunkios ligos mirė rašytojas, dramatur
gas ir eseistas Icchokas Meras. Tui tra
giško likimo žmogus, pasaulyje žinomas 
kaip mažojo romano meistras ir neofi
cialus Lietuvos kultūros atstovas Izrae-
lyje, pasaulyje vienas iš labiausiai žinomų lietuvių kalba rašan
čių autorių. l. Mero kūriniai skaitomi 50 pasaulio kalbų. 

l. Meras gimė ir augo Lietuvoje, Kelmėje, žydų šeimoje. 
Kaip daugelis žydų II Pasaulinio karo metais patyrė persekioji
mus ir tik per mažą stebuklą išvengė daugeliui jo tautiečių 
skirto likimo. Likimas pasigailėjo mažo berniuko, pasmerkto 
žūti su tėvais ir kitais tautiečiais. Jį priglaudė ir išaugino pa
prasta Lietuvos ūkininkų šeima. Baigęs Kauno politechnikos 
institutą, dirbo inžinieriumi, vėliau pasuko i literatūrą ir rašė 
tik lietuvių kalba. Pirmasis apsakymų rinkinys Geltonas lopas 
(1960 m.) sulaukė ir skaitytojų, ir kritikų pripažinimo. Išleido 
dar kelis apsakymų rinkinius ir romanus Lygiosios trunka aki
mirką, Sara, Striptizas, 3 kino scenarijus, pagal kuriuos Lietuvos 
kino studijoje sukurti trys kino filmai Kai as mažas buvau, Bir
želis, vasaros pradžia, Maža išpažintis, išleido apsakymų rinki
nius Žemė visada gyva, Apverstas pasaulis, Stotelė vidukelėje ir 
keletą apysakų vaikams. Dažniausia lcchoko Mero rašytų kny
gų tema - apie skaudžias karo metų patirtis. Kompoziciniu at
žvilgiu, ypač jo romanai, sukomponuoti iš atskirų, kartais be
veik savarankiškų apsakymų. I. Meras mėgsta naudoti pasakos, 
baladės bei fantastinių apsakymų motyvus. 

Sovietmečiu (1972) į Izraelį pasitraukęs rašytojas išlaikė 
glaudų ryšį su Lietuva, nuolat bendravo su lietuvių rašytojais 
išeivijoje. l. Meras 1995 m. apdovanotas LDK Gedimino ordi
no Komandom kryžiumi bei Lietuvos valstybine meno ir kul
tūros premija, Žemaitės (2005) ir Lietuvių rašytojų sąjungos 
(JAV) premijomis, yra gavęs nemažai Izraelio ir tarptautinių 
apdovanojimų. 

Kalbos premija - 2014 
Lietuvos respublikos sei

mas skelbia 2014 metų Kalbos 
premijos konkursą. Kalbos 
premija skiriama už reikšmin
gą lituanistinę veiklą Lietuvos 
ir užsienio šalių piliečiams, 
organizacijoms, institucijoms. 
Konkurse bus vertinamos pa
stangos skatinti taisyklingos ir 
gražios lietuvių kalbos vartoji
mą viešajame gyvenime ir 
akademinėje srityje, žinia
sklaidoje ir įvairioje literatū
roje, renginiuose, socialinėse 
veiklose; lietuvių kalbos taiky
mas informacinėse technolo
gijose. 

Kiti vertinimo punktai: 
rūpinimasis lituanistiniu pa
veldu ir jo sklaida Lietuvoje ir 
pasaulyje, savanorystė lietu
vių kalbos sklaidos ir švarini
mo darbuose. Premijos lau
reatas bus skelbiamas gegu
žės 7-ąją - Spaudos atgavimo, 
kalbos ir knygos dieną. Pre
mija įamžina žodžio laisvės 
gynėjos, labdaros organiza
torės Felicijos Bortkevičienės 
(1873-1945) atminimą. Kal
bos premijos konkursą rengia 
LR seimo Lituanistikos tradi
cijų ir paveldo įprasminimo 
komisija. 

Teatrų festivalis Rokiškyje 
Kovo 4-24 d.d. Rokiškyje tais - kartu dalyvauti Teatrų 

vyko 30-asis Lietuvos prof e- metų paminėjime. Thi vienin
sionalių teatrų festivalis "Vai- telis toks festivalis Lietuvoje, 
dina.m.e žemdirbiams". Jubi- be pertraukų gyvuojantis tris 
liejinio festivalio programoje dešimtmečius. Savo ilgaam
iki kovo 24 dienos buvo paro- žiškumu jis tapo ir visos Lle
dyti penkiolikos profesionalių tuvos kultūrinio gyvenimo iš
Lietuvos teatrų spektakliai. skirtiniu reiškiniu. 
Prieš trejetą dešimtmečių pra- Kasmet geriausius visų 
dėtas rengti Lietuvos profe- Lietuvos profesionalių teatrų 
sionalių teatrų festivalis "Vai- spektaklius pamato apie 8,000 
diname žemdirbiams" kasmet žiūrovų ne tik iš Rokiškio 
suteikia Rokiškio bei ap- miesto ir rajono, bet ir iš Ig
linkinių Aukštaitijos regiono nalinos, Kupiškio, Zarasų, 
rajonų gyventojams puikią ga- Biržų, Ukmergės, Vilniaus, 
limybę, nevykstant į didžiuo- Kauno bei kt. Festivalyje kas
sius Lietuvos miestus, pa- met dalyvauja iki 20 teatrų, 
matyti geriausius Lietuvos kurie parodo daugiau nei 20 
teatrų spektaklius, o šiais me- įvairių spektaklių. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Pirmoji Lietuvos poetė - aušrininkė 
v 

Liudvika Malinauskaitė-Sliūpienė 
ALINA ŠALAVĖJIENĖ, 

Šiaulių universiteto bibliotekos 
Aušrininko dr. Jono Šliūpo ar

chyvo vyriausioji bibliotekininkė 

Pažvelkit broliai į aušros 
Wiesybę 

Ir meskit iš širdies piktq 
tamsybę: 

Imkit Wiesybę nuo žmonių 
mūsų, 

Kurie meilingai rašo dėl Jūsų. 
(Eglė. Broliams lietuviams) 

Jaunutės devyniolikmetės 

poetės, pasirinkusios Eglės 
slapyvardį, eilėraštis Broliams 
lietuviams buvo išspausdintas 
1883 m. trečiajameAušros nu
meryje. Tuo metu moteriai tai 
buvo ne tik netikėta, moder
nu, bet ir be galo drąsu. Ši 
drąsuolė - tai Liudvika Mali
nauskaitė, vėliau pasirašinė
jusi dar ir Aglės, Sarkos, Pu
šės, Lietuvaitės slapyvardžiais 
bei kriptonimais L. M., L. ir 
kt. 

Šių metų vasario 14 d. 
(pagal senąjį kalendorių - va
sario 2 d.) sukako 150 metų, 
kai gimė ši aušrininkė, pirmo
ji lietuvių poetė, prozininkė, 
lietuvių teatro Amerikoje pra
dininkė, dr. Jono Šliūpo žmo
na ir bendradarbė. Vanda 
Daugirdaitė-Sruogienė 1985 
m. Čikagoje išleistoje mono
grafijojeAušros gadynės dukra 
Eglė rašė, jog "Lletuva praei
tyje turėjo nemažai žymių vy
rų ir moterų. Deja, jų daug 
pamirštama". Tudėl norisi pri
siminti šios energingos visuo
menininkės, humanistės bio
grafijos detales bei nuopelnus 
lietuvių tautai. 

Prabėgę metai sunaikino 
daug Liudvikos Malinaus
kaitės-Šliūpienės rašytų laiš
kų, apie kai kuriuos jos buvu
sius ar tik menamus kūrinius 
tyrinėtojai spėja iš įvairių ano 
meto dokumentų: kitų žmo
nių laiškų, žinučių senuosiuo
se laikraščiuose ar dar spėtų 
užrašyti jos amžininkų prisi
minimų. Šiaulių universiteto 
bibliotekoje esančiame Aušri
ninko dr. Jono Šliūpo archyve, 
kurio įkūrėjai yra Vytautas ir 
Vanda Šliūpai, galima susipa
žinti su kai kuriais dokumen
tais, menančiais šią asmenybę. 
Įdomi yra ikonografinė me
džiaga: 1885-1928 m. nuo
traukose įamžintas L. Mali
nauskaitės-Šliūpienės gyveni
mas Amerikoje bei Lietuvoje 
primena tiek jos buitį, tiek ją 
supusius žmones (vyrą, vai
kus, seseris, brolius, kunigą V. 
Dembskį, dr. J. Basanavičių ir 
kt.). Džiugu, kad išliko dau
giau kaip šimtmetį skaičiuo
jančios nuotraukos. 

Liudos rašytų originalių 
laiškų yra vos trejetas: du ra
šyti 1919 m. dukrai Aldonai, 

vienas - vyrui Jonui. Deja, 
pastarojo laiško yra tik dalis, 
kurioje nėra nei datos, nei 
laiško pradžios, o rašysena ga
na sunkiai skaitoma. Ir trys 
originalūs laiškai, adresuoti 
Liudai: vyro Jono 1918 (šis 

Poetė Liudvika Malinauskai
tė-Šliūpienė 

rašytas anglų kalba) bei 1927 
m. laiškai ir 1926 m. sesers 
Bronės Bacevičienės atvirlaiš
kis. Archyve saugoma origi
nali korespondencija, be abe
jo, kukli, bet pakankamai in
formatyvi: laiškuose atsklei
džiami ne tik jausmai, bet ir 
to laikotarpio politinio bei vi
suomeninio gyvenimo niuan
sai. 

Didžiausią dokumentų 
dalį apie aktyviąją aušrininkę 
sudaro istorikės Vandos Dau
girdaitės-Sruogienės rengtos 
monografijos Aušros gadynės 
dukra Eglė rankraščiai. 'fyrinė
tojai gali susipažinti su keliais 
monografijos variantais, jų 
taisymais, pildymais. Šiems 
rankraščiams priskirtini duk
terų Aldonos ir Hypatijos pri
siminimai bei jų laiškai, rašyti 
V. Daugirdaitei-Sruogienei 
tuo metu, kai buvo rengiama 
knyga. Knygos autorė surinko 
iškarpų ir laikraščių kopijų 
apie poetę, padarė visą pluoš
tą jos kūrybos nuorašų. Vėl 
galima tik pasidžiaugti, kad 
Vytautas Šliūpas, 1987 m. įkū
ręs tėvo vardo archyvą, už
mezgė ryšius ir su šios mono
grafijos autore, kuri savo 
rankraščius (ir daug vertingų 
leidinių) padovanojo archy
vui. Įdomi yra L. Malinaus
kaitės-Šliūpienės biografija, 
liudijanti apie nelengvą, bet 
turiningą gyvenimą, visuome
ninę veiklą ir, be abejo, apie 
labai tvirtą asmenybę. 

Liudvika gimė 1864 m. 
Ručėnių dvare, Vaškų valsčiu
j e, Biržų apskrityje, bajorų 
Anupro ir Karolinos Mali
nauskų šeimoje. Dešimties 
metų mergaitė buvo nuvežta į 
evangelikų reformatų mokyk
lą Biržuose, tačiau labai grei
tai mokslus teko nutraukti, 
nes sulaukusi vos 33 metų mi
rė Liudos mama. Liudvikai -
vyriausiajai iš šešių vaikų -

teko rūpintis seserimis ir bro
liais. Dar po ketverių metų 
(1878 m.) mirė ir tėvas, ku
riam buvo 74 metai. Mali
nauskų našlaičius globojo kai
mynai dvarininkai, kurie ne
pamiršdavo iš to pasipelnyti, 
todėl vaikams buvo nelengva. 
Nuolatinei jų priežiūrai buvo 
pasamdyta lenkė Želevskienė, 
kuri per mokslo metus su vai
kais gyveno Mintaujoje. Sun
ku pasakyti, kiek Mintaujoje 
mokėsi vyriausioji Liuda: vie
ni šaltiniai teigia, jog ji šiek 
tiek lankė gimnaziją, kiti - liu
dija tik apie savarankišką jos 
mokymąsi. V. Daugirdaitė
Sruogienė daro prielaidą, jog 
Mintaujos laikotarpiu būsi
moji poetė pramoko vokiečių, 
rusų, lenkų kalbų. Būdama 

labai smalsi ir darbšti susipa
žino su lietuvių poetais, daug 
dainavo, nes turėjo gerą balsą. 

Pradėjusi kurti, pasuko 
romantizmo keliu. Be abejo, 
ją Įkvėpė to meto romantinė 
literatūra, kylantis tautinio 
atgimimo sąjūdis, dalyvavi
mas slaptame lietuvių moks
leivių ratelyje Mintaujoje. Šia
me mieste 1879 m. Liuda susi
pažino su Jonu Šliūpu - irgi 
dideliu patriotu bei kovotoju 
už lietuvybę. Graži jaunat
viška draugystė išaugo į meilę. 
1880 m. Jonas Šliūpas išvyko 
iš Mintaujos, tačiau bendravi
mas tęsėsi: jaunuoliai rašė vie
nas kitam laiškus. O 1884 m. 
jie jau susižiedavo. 1Ų pačių 
metų pavasarį abu dar spėjo 
parašyti Abėcėlą, kurią 1885 
m. Tilžėje išleido J. Mikšas. 
Deja, dėl žandarų persekio
jimų už Aušros leidimą bei ki
tą tautinę veiklą J. Šliūpas tu
rėjo bėgti iš Lietuvos. Atlaikė 
jie ir beveik pusantrų metų 
trukusį išsiskyrimą, kurio me
tu Liuda ne tik turėjo laukti, 
kol iš Amerikos Jonas atsiųs 
laivakortę, bet ir atlaikyti ar
timųjų ir globėjų priešinimąsi 
santuokai su "litvomanu". Gal 
ir pati ne kartą suabejojo 
bendra ateitimi ... Tučiau 1885 
m. rugsėjo mėnesį jaunoji ba
joraitė, jau žinoma poetė, žen
gė pirmuosius žingsnius Ame
rikos 7.emėje. Vykdydami Liu
dos šeimos valią, jaunuoliai 
netrukus susituokė vokiečių 
kapucinų šventovėje Niu
jorke. 

Liudvika (nors dažniau 
vadinama Egle) 35 metus pra
leidusi anapus Atlanto toliau 
kantriai nešė savo gyvenimo 
kryželį: maži džiaugsmai pa
dėdavo nugalėti rūpesčius, 

nepriteklių, įvairius išbandy
mus. Ėmėsi siuvėjos amato, 
kad galėtų ne tik rūpintis iš
gyvenimu, bet ir prisidėti prie 
J. Šliūpo laikraščių leidybos. 

(Bus daugiau) 



l JAUNIMO VEIKLA l 

Džiaugiamės garbingų svečių 
apsilankymu 

Toronto Lituanistiniuose kursuose apsilankė garbingi, svečiai -Algirdas K. Vaičiūnas ir Vula 
Naudžiūna.itė. Mokiniai savo namuose dažniausiai girdi lietuviškai kalbančius tėvus ir senelius su 
jiems jau įprastu, susifonnavusiu žodynu, todėl mūsų tikslas buvo supažindinti kursantus, kaip 
skirtingų specialybių ir amfiaus žmonių kalba skiriasi.. 

Svečiai supažindino mokinius su mūsų tautos istorijos svarbiais faktais, o taip pat pasidalino 
savo asmeninia'is siekia'is ir darbo patirtimi dirbant su jaunimu. Norint plėsti kalbinę aplinką, pa
rodyti lietuvių kalbos grožį, tokie susitikimai yra planuojami su įvairiais žmonėmis ir ateityje. Laik
raščio skaitytojams pateikiami moksleivių atsiliepimai apie susitikimus Toronto Lituanistiniuose 
kursuose. Brigita Ručinskienė, kursų vadovė 

KLJS pirmininkės apsilankymas lituanistiniuose kursuose 

Vasario 22 d. Vida Nau
džiūnaitė, Kanados Lietuvių 
jaunimo sąjungos pirmininkė, 
apsilankė mūsų Lituanisti
niuose kursuose. Jinai mums 
pristatė Kanados Lietuvių 
jaunimo sąjungos tikslus ir 
veiklą Kanadoje ir pasaulyje. 
Jinai taip pat papasakojo apie 
savo šeimos istoriją per sovie
tų okupaciją. 

Pirma, ji mums paaiškino, 
kas KUS yra. Kanados Lietu
vių jaunimo sąjunga yra grupė 
jaunų lietuvių, kurie kiek.vienais 
metais susirenka į "Kretingos" 
stovyklą tam, kad išrinktų narius. 
Kai nariai būna išrinkti, jie 
tada diskutuoja apie tai, ką 
jie galėtų daryti, kad pritrauk
tų daugiau jaunimo prie lietu
vių bendruomenės Kanadoje. 
Jaunimo organizacija labai 
daug planuoja įvykių, kurie 
skatina jaunimo, kuris gyvena 
Kanadoje, lietuvybę ir patrio
tizmą . .KLJS taip pat atsto
vauja jaunimui lietuvių bend
ruomenės sąjungoje ir padaro 
sprendimus jaunimo vardu. 
Jie irgi atstovauja Kanados 

lietuviams per pasaulinius su
važiavimus ir keliones i įvairius 
kraštus. Praeitais metais jie 
keliavo į Londoną, į Pasaulio 
Lietuvių jaunimo suvažiavi
mą. Jie irgi keliavo į Argen
tiną. KUS organizuoja filmo 
"We Will Riot" pasirodymą 
kovo mėnesį. 

Vida taip pat mums pa
pasakojo apie savo šeimos is
toriją per sovietų okupaciją. 
Jos tėtė buvo išvežtas i Sibirą 
kai jam buvo dešimt metų, ir 
jis buvo pasmerktas praleisti 
dešimt sunkių savo gyvenimo 
metų šaltoje Sibiro žemėje. 
Jos pristatymas buvo labai in
formatyvus ir įdomus. Aš ti
kiuosi, kad tai ne paskutinis 
Vidos Naudžiūnaitės apsi
lankymas mūsų Lituanisti
niuose kursuose Thronte. 

Livija Čygas, 
12 klasės mokinė 

Šiais metais, vasario aš
tuntą dieną, mūsų Lituanisti
niuose kursuose apsilankė 
svečias Algirdas K Vaičiūnas. 
Jis anksčiau yra dėstęs Lietu
vos istoriją Lituanistiniuose 

kursuose. Ponas Vaičiūnas is
torijos pamokos metu kalbėjo 
apie Lietuvos didžiojo kuni
gaikščio Vytauto vaidmenį ir 
vietą pasaulio istorijoje. Jis 
teigė, kad Vytautas tapo LDK 
ir, bendradarbiaudamas su 
Jogaila, jau savarankiškai ir 
gana sumaniai tvarkė Lietu
vos reikalus ir plėtė valdas i 
pietryčius. Nuo to laiko page
rėjo santykiai su Jogaila, ku
riam jau labai sunku buvo ka
riauti dėl lenkų didikų saviva
liavimo. 

Ponas Vaičiūnas taip pat 
kalbėjo apie Žalgirio mūšį ir 
kuo Žalgirio mūšis buvo 
mums svarbus. Mes sužinojo
me, kad šis mūšis buvo svar
bus Lietuvai, kadangi mes ta
da nugalėjome savo didžiau
sią priešą. Ponas Vaičiūnas la
bai įdomiai ir gražiai kalbėjo. 
Jis mums priminė, kodėl mes 
turėtume būti laimingi 
kiek.vieną šeštadienio rytą at
važiuodami į mūsų ypatingą 
lietuvišką mokyklą. 

Natalija Senda, 
10 klasės mokinė 

Laiškas išėjusiam draugui 
Aštuntos klasės moks

leivę paklausiau, ar įmanoma 
mokykloje išvengti narkotikų. 
Įmanoma, neabojo mergaitė. 
Kalbėjomės toliau. Ji sakė, 
kad jei mokiniai turi proble
mų dėl mokslų, mergaitės -
dėl lieknėjimo, jei dar įsimyli, 
o berniukas palieka, tokius 
jaunus žmones greitai susiran
da narkomanai ar žmonės iš 
"zonos", nedirbantys, neno
rintys dirbti ar nerandantys 
darbo. Prisivilioja, paguodžia, 
pasiūlo "žolės" ar ko kito. Ir 
patiki nelaimingasis. Pabando 
vieną kartą - lyg ir patiria už
simiršimą. Pradžiai pasiūlo 
pabandyti tik vieną kartą, už 
dyką. Antrą kartą - už centus. 
Palaipsniui dozė ir kaina kyla. 
Šitaip ir pražūstama. 

Devintokas Jonas pasa
kojo apie turtingų tėvų vaikus 
narkomanus. Jie visada turi 
pinigų. Narkotikai - jų laisva
laikis. Jie atkaklūs - įtraukia 

ir gerų tėvų, bet silpnesnio 
charakterio vaikus. Būna, kad 
turtingi tėvai ištraukia savo 

atžalas iš narkomanijos liūno. 
Vistiek tokie yra pažeisti. Vi
sai atsikratyti pavyksta vie
nam kitam. Likusieji vargsta 
visą gyvenimą. 

Mano kaimynės pažįsta
ma narkomanė sakė, kad jei 
galėtų, laiką atsuktų atgal, 
narkotikams ištartų tvirtą 
"ne'', o dabar jau esą per vėlu. 

Skaičiau dešimtos klasės 
moksleivio laišką draugui nar
komanui: "Kodėl tu neklau
sei manęs? Kiek kartų sakiau 
- neragauk jų. Gerai mokeisi. 
Tėvai neskriaudė. Bet tu no
rėjai išbandyti. Sakei, dar vie
ną kitą kartą pabandysiu, ir 
baigta. Atrodei tvirtas, bet bu
vai pažeidžiamas. Nemokėjai 
atsispirti sunkumams ir blogy
bėms. Būtum nepabandęs tos 
prakeiktos "žolės", ir šiandien 
abu svajotume apie ateitį, 
apie tolimus kraštus, juk ža
dėjai geografiją studijuoti. 
"Žolė" malonumo tau nesu
teikė. Pabandei hašišo - ir ši
tas pasirodė per silpnas. Di
džiavaisi, nes buvai stiprus ir 

sveikas. Tėvai pinigų nešykš
tėjo, nes jiems melavai, kai jų 
reikėjo vis daugiau ir daugiau. 
Vasarą rašiau tau į sanatoriją 
prie Nemuno ir prašiau grįžti 
iš narkotikų pasaulio. O tu 
toliau vartojai kokainą, uostei 
klijus. Mokytis nebegalėjai. 
Tuvo tėvai darė viską, kad tave 
išgelbėtų, bet tavo organiz
mas jau nebegalėjo be kvai
šalų. 

Paskutinį kartą tave ap
lankiau ligoninėje. Prie lovos 
sėdėjo tavo tėvai. Buvo gegu
žė, pats žydėjimas. Ne žiedų, 
ne jūros šaukeisi - bent trupi
nėlio "žolės". Tuvo tėvų vei
dais riedėjo ašaros. Per vėlai 
jie suprato tavo "ligą". Ir gy
dytojai buvo bejėgiai. Ak, jei 
tu būtum paklausęs manęs ir 
mano draugų, mudu vasarą 
leistume drauge. Liūdnas ma
no laiškas tau, mano bendra
moksli, į Amžinybę. Jei laišką 
išspausdins, gal jis padės liku
siems gyviems tavo draugams. 
Sudie, drauguži". 

Rasa Norkutė, Klaipėda 
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TAUPOMOJI INVESTICINĖ 
54SKAITA 54SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama "G l C" l N D Ė LI A l 
taupomo ji sąskaita) (Pelno podolinimos neloikomos) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% l metų 1.55% 

l metų 1.65% 2 metų 1.80% 

2 metų 1.90% 3 metų 2.05% 
3 metų 2.15% 4 metų 2.25% 
4 metų 2.35% 5 metų 2.45% 
5 metų 2.55% l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

KAS DIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

Kasdienin ių 
"PLANAS 24" Kasd ie n in i ų kintamųjų pa lūkanų 1.40% 
palūkanų čekių / taupomo ji l metų 1.65% 

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 2 metų 1.90% 

$5,000.00-$9,999.99 0.100% 3metų 2.15% 

$10,000.00 - $24,999.99 0.150% 4 metų 2.35% 

$25,000.00-$59,999.99 0.250% 5 metų 2.55% 

Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčia i ir 
nemokami čeki ų 

patarnavimai 

0.500% 

JAV DOLE RIŲ KAS D I EN IN IŲ 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iroukščiou 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALOKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų 3.05% 
2 metų 3.10% 
3 metų 3.25% 
4 metų 3.40% 
5 metų 3.60% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikt i nuoš imčiai 

gali būti keičiami 
be ispė jima 

f:t:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIE T UV I Ų KRED ITO KOOPERAT YVAS PARAMA 

Palankūs nuoši mčiai. Malonus ir sąžiningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416 -207 -9239 Pirm ·lreč 9-3 .30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta 

AKTYVAI per $220, 000,000 

Dr. Sky Našlėnas 
Cerlilied Ortbodoulisl 

Associate Slaffal lhe Hospilal 
for Siek Clti.klrea 

l u y ~ · l ) lJ l k 
(J I( l l lflĮ)(} ...... l , , ....... 

BRAL'ES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELTI'E lnvisalign Providers 

SW conicr of Bloor aod UoyaJ Yorl Rd. 
www .RoyaJYorkOrtho.com 

tel. 416 207-0885 
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AtA 

ALGIUI KERNIUI 
mirus 2014 m. kovo 12 d., 

nuoširdžiai užjaučiame Kernių šeimą

Krištolaičių ir Tamulėnų šeimos 

MIRTIES PRANEŠIMAS 

AtA 
ANASTASIA BRIDICKAS 

Ramiai iškeliavo amžinybėn 2014 m. kovo 19 d. General 

& Marine Hospital Collingwood, ON, sulaukusi 94 metų 
amžiaus; Anastasia of Creemore, mylima velionies Petro 

Bridicko žmona. Jos liūdi broliai, pasigenda brolienė, jos 

dukterėčios ir sūnėnai. Maldos prie karsto įvyko 
Carruthers & Davidson laidotuvių namuose, 7313 
Highway 26, Stayner penktadienį, kovo 21, 5 v.p.p. 

Laidotuvių Mišios buvo aukojamos Lietuvos kankinių 
šventovėje, 2185 Stavebank Road, Mississauga, ON, šeš
tadienį, kovo 22, 12 val. Palaidota ŠV. Jono lietuvių kapi

nėse. 

MIRTIES PRANEŠIMAS 

AtA 
• y 

BIRUTE (BETIY) PETRUSAITIS-
JASINEVIČIŪTĖ 

mirė 2014 m. kovo 4 d. Lisaard 
House, Cambridge, ON. Gimė 
1928 m. Lietuvoje, nuliūdime pa
liko sūnų David ir dukterį Lisa 
(Jamie Reaume), mylima žmona 
1999 m. mirusio Leonardo Petru
šaičio. Velionės labai pasiges gi
minės Kanadoje, JAV ir Lietuvoje. 

Betty ilgą laiką dirbo vady
binį darbą Bell Canada, iš kur pasitraukė į ankstyvą 
pensiją ir daugeli šviesių metų praleido Kimberley, po 
to grįždama i K-W apylinkę. Ilgą laiką velionė 

savanoriškai dirbo K-W Humane Society, ir jos meilė 
gyvuliukams ten pasiliko, tapgi ir prisijaukintiems Tia ir 
Tuffy, tęsiant ir užtikrinant maistą kasdien lesykloje 
paukščiams, kad ir voveraitės būtų laimingos. 

Šeima bus dėkinga už gėles ir aukas, skirtas Lisaard 
House, the Grand River Regionai Cancer Centre, arba 
K·W Humane Society, kas gali būti pasiekta per Erb & 
Good Family Funeral Home adresu www.erbgood.com 
arba 519-745-8445. 

Ilsėkis ramybėje, Mamyte ir Močiute. Visi, kurie 
Tuve pažinojo ir mylėjo, Tuvęs pasiges. ŠEIMA 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc„ LLB. 

PACELAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• testamenta i ir įga liojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sando riai 
• konsultacijos Lietuvos re publikos įstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
'Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El.pa~HL~: alpace@pacclawfirm.com 

l NEKROLOGAS l 
Sudiev, brangi drauge a.a. Onute Seleniene 

Susipažinau su Onute Se
leniene prieš dvidešimt trejus 
metus, kai įsijungiau i jau bu
vusios šv. Antano lietuvių pa
rapijos Detroit, MI, veiklą. 
Visuomet besišypsanti, visuo
met gerai nusiteikusi, parapi
jos tarybos moterų vadovė pri
ėjo prie manęs ir paprašė tal
kos artėjančiam parapijos 
renginiui. Neprisimenu, koks 
buvo tas renginys. Sutikau jai 
padėti, ir nuo tos dienos mes 
tapome geros ir ištikimos 
draugės. 

Po sunkios ligos Viešpa
ties angelas pašaukė jos vyrą 
Liudą Selenį į Dievo namus 
2003 m. gegužės 26 d. Oda
bar, po dešimt metų Univer
sity of Michigan ligoninėje, 
Ann Arbor, MI, apsuptą savo 
šeimos narių, š.m. kovo 1 d„ 
Viešpaties angelas pašaukė 
a.a. Onutę Selenienę ir ji iške
liavo į Dievo namus. Šeštadie· 
nį, kovo 1, Detroito lietuvių 
telkinys sužinojo šį ankstyvą 
rytą mirė motina, uošvienė, 
močiutė, promočiutė, brolie
nė ir teta, draugė Onutė Sele
nienė, sulaukusi 84 metų am
žiaus. 

Velionė gimė 1929 m. rug
pjūčio 17 d. Montrealyje, QC, 
Stasiui ir Elenai (Augustaus
kas) Bačkauskams. A.a. Onu
tė Selenienė buvo jauniausia 
iš dviejų vaikų. Turėjo broliu
ką, kuris mirė dviejų metukų 
amžiaus. 1950 m. gruodžio 
mėn. susituokė su Liudu Sele
niu Montrealyje, QC. Onutė 
dirbo sekretore nuo 1945 m. 
iki 1950 m. advokatų įstaigoje 
ir geležinkelio telegrafo sky
riuje. Atvyko į Michigan vals
tiją (JAV). Trumpai gyveno 
Fraser mieste su giminėmis. 
Vėliau apsigyveno Ann Ar
bor, kur a.a. Liudas Selenis 
24 metus dirbo "Detroit Edi
son" bendrovėje. Onutė dirbo 
Hallmark Post Office. Ji lankė 
Washtenaw Community Col
lege ir įgijo laipsnį kulinarijos 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

srityje. 1988 m. Onutė pradėjo vos vyčių 102 kuopai ir buvo 
savo kulinarijos verslą kuopos padalinio "Aid to Li
"Anna's Cuisine", kurį ji kelis thuania" rėmėja bei talkinin
dešimtmečius sėkmingai vys- kė. Tuip pat talkino "Doctors 
tė. Seleniai išaugino ir į moks- Without Borders", buvo "Ame
lus išleido šešis vaikus: Do- rikos lietuvių balso" ir "Lietu
nald, Lydia, Lorraine, Ri- viškų melodijų" radijo prog

Onutė Selenienė 

chard, Paui ir Joną. Jai šeima 
ir vaikai buvo jos džiaugsmas 
ir didžiausias turtas. 

A.a. Onutė Selenienė bu-
vo ilgametė Šv. Antano para
pijos narė ir parapijos tarybos 
moterų vadovė, priklausė Šv. 
Antano altoriaus draugijai bei 
Detroito BALFo 76-tam sky
riui. Ilgus metus ji buvo "Švy
turio" jūrų šaulių kuopos mo
terų vadovė, priklausė Lietu-

ramų klausytoja bei jų rėmėja. 

Kol sveikata ir sąlygos leido, 
dalyvaudavo visuose lietuvių 
renginiuose ir juos rėmė. Ve
lionė nuolat skaitė laikraščius 
ir sekė lietuvišką spaudą. Bu
vo puiki kulinarė ir nuolat pa
sidalindavo savo kulinariniais 
pasiekimais su draugais, pri
klausė St. Francis of Assisi 
parapijoje ir Pittsfield Senior 
Centre, Ann Arbor, MI, mėgo 
keliauti su senjorų grupe. 

Giliame nuliūdime liko 
šeši vaikai ir jų šeimos. Mišios 
už a.a. Onutės Selenienės vėlę 
bus aukojamos š.m. liepos 26, 
šeštadienį, per šv. Onos šven
tę, Arborcrest Memorial Park, 
Ann Arbor, MI. Jos palaikai 
bus palaidoti šalia jos vyro 
a.a. Liudo Selenio. Sekma
dienį, liepos 27, Mišios bus 
aukojamos Dievo apvaizdos 
lietuvių šventovėje, South
field, MI. Ilsėkis ramybėje. 
(Sutrumpinta) 

Regina Juškaitė· 
Švobienė 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 
Išsamesnė informacij a: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokument us (anglų <> l ietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E dmilmantasl@gmail.com 

(nuo 1919 metų} 

.A Gaminame paminklus. bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.A Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų . 

.A Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti te/. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto , Ontario M6N 3P7 

------•1111111111111111111111 
RC>'V.A.L LEP.A.C3E 
------•1111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinkla lapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 



Gerbiamieji pirksiu įvairius 

GINTARO PAPUOŠALUS: 
karolius, žiedus, auskarus ir kitą. Taip pat atskirus 

gintaro gabalus, gali būti įvairaus dydžio. 

PRAŠAU RAŠYI1: 

modeboston®yahoo.COQI arba skambinti 617-459-9952 
Mano adresas: Modestas Rimkus, P.O.Box E34, 

Boston, MA 02127, USA 

Dėkingas iš anksto 

GERBIAMIEJI, 
ieškau nu&ipirkti: J, Rimšos, V. Vizginlos, K. Vamelio, P. Kalpolro, 
K. Šimonio, P. Puzino, J. Šileiko11, A. Galdiko, P. Domiiaičio, K. Jo
nyno, V. Petravičiaus, V. Igno, K. Žoromsldo, M. Dobulinskio, K. 
Sldėriau11, V. Kasiulio, A. Zmuidzinamaus, J. Pautieoiaus, M. Ši
leikio, A. Varno, V. Rato, J, čeponio, L. 'IDleikio, J. švalo, A. Gustai· 
čio, V. Kisarauslro, A. Savicko, A. Martinaičio, V. Ciplijauslro, A. 
Petrulio, A. Samuolio, J. Mackeričiaus, A. Valeškos, P. Kiaulėno, G. 
Staniulio, A. Zaviiaitės, A. Motiejūno, K. Zapkaus, R. Jankauslro, 
J, Bagdono, J, Maciūno ir daugelio ldtų Lietuvių dailininki1 sukurtų 
tapybos darbų. 

Tuip pat ieškau isigyti skulptūrų: Petro Rimšos, V. Kaiiubos, K. 
Jonyno ir ldtų lietuvių autorių. Tuip pat norėčiau nuolirdliai padė
koti visiems, kurie atsiliepė į mano praiymą arba ketina tai padary
ti ateityje. 

Tel. 617-459-9952 (USA), el.p.:modeboston@yahoo.com 
Mano adresas: Modestas Rimkus, P.O.Box E34, 

Boston, MA 02127, USA 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

>visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

> dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resum:ction Rd. ·10ro1rto ON, M9A SGl 

Fondas 
Foundation 

Tel: 41 &-239-9889 
klfondao@on.aibn.oom 

l e meUntame 
oa\1vauk m . · k\me 

narių sus1nn 12 v.d. 
ba\. 6 d. Pris\k. para p. 
Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

lnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

QU EENSWAY - S. KI NGS- r----::;i!lllw;;;::-----, 
WAY - 2 miegaml\fkamb. 
COND~, ka 05, 950 pė-
dų, sau l · bariai. Sku-
bia~ odamas pomirti-
nis ~likimas. 

Prašo $269,900. 

SKAMBINTI 

TEODORUI 
STANULIUI, 

broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 
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Ieškome Komercinių Paskolą Specialisto( ės) 

Komercinės paskolos yra labai svarbus veiksnys Paramos tolimesnės verslo plėtros 
strategijoje. Pasikliaudami tvirta vadybinės grupės patirtimi bei turėdami sukaupę nemažą ir 
nuolat didėjantį komercinių paskolų portfelį, esame pasiruošę sekančiam augimo etapui ir 
norime papildyti esamą kolektyvą komercinių paskolų specialiste(u}, betarpiškai pavaldžia(u} 
paskolų direktorei. 

Jeigu esate atsakinga(s}, pasižymite organizaciniais ir analitiniais gebėjimais, lengvai 
pritampate kolektyve ir norėtumete siekti karjeros bankininkystėje , teiraukitės tikslesnio 
minėtųjų pareigų aprašymo mūsų tinklapyje: http://www.parama.ca/par_careers.htm 

Susidomėjote? 

Pristatykite savo CV ir motyvacinį laišką, nurodydami, kodėl norėtumete dirbti Paramoje, kas 
Jus siame darbe domina, ir kokius gebėjimus bei kitas mums naudingas kompetencijas galite 
pasiūlyti. Paraiškas siųskite adresu: careers@parama.ca nevėliau kaip iki š.m. balandžio 11 d. 

20 14 m. gegužės 2-4 d.d. 

MONTREALIO LIETUVIŲ 
DAINŲ DIENOS 

iATSI STA PAMINĖTI 

Nikalojus Berdiajevas 
NELYGYBĖS FILOSOFUA, 
laiškai socialinės filosofijos 
nedraugams, sąlanka, 116 psl. 
Iš rusų kalbos vertė Algiman
tas Zolubas. Jis lydraštyje ra
šo: "Sovietmečiu bičiulis man 
parodė palėpėje paslėptą, Vo
kietijoje 1922 m. išleistą, Ni
kolajaus Berdiajevo Nelygybės 
filosofiją, kuri itin patraukė 
dėmesį ne dėl pačios nelygy
bės nagrinėjimo, bet dėl įvai
rių 'izmų' analizės. Skaičiau 

kaip bestselerį, nors Berdiaje
vo stilius sunkus, gremėzdiš
kas. Tuigi anuomet ta knyga 
sužavėjo, todėl išverčiau į lie
tuvių kalbą, atspausdinau ma
šinėle, dauginau, iš po skver
no dalinau savo bičiuliams. 
Šios knygos nei SSRS, nei RF 
taip ir neišleido Gi rusų kalba 
1923 m. išleista Vokietijoje ir 
1990 m - Prancūzijoje). Ka
dangi mano vertimas į lietu
vių kalbą yra pažodinis, (neiš
vengiau turbūt ir klaidelių), 
manyčiau, knyga būtų įdomi 
mūsų politikams". 

PAREMKITE Thilkh ii.burlus 
auka ar rimijo prenumerata, 
testamentiniu palikimu. Iš 
anksto dėkingi - TŽ lei.d.ėjai 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 
marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

www.mlka.ca 

KVIETIMAS 
MIEU CHORŲ VADOVAI IR ATSTOVAI, 

Kviečiame į Dešimtosios Šiaurės Amerikos lietuvių 
dainų šventės chorvedžių seminarą 2014 m. rugpjūčio 14-17 
d.d., Dainavos stovyklavietėje, 15100 Austin Rd., Man
chester, MI 48158. Seminare susipažinsime su šventės re
pertuaru, taip pat kūrybiškai atsinaujinsime ir draugiškai 
pabendrausime, kad grįžę į savo miestus galėtume uždegti 
choristus ir juos tinkamai paruošti 2015 m. Dainų šventei. 
Laukiame kartu padainuoti dainų dainelę! 

Kviečiami visi chorvedžiai, kurių chorai planuoja daly
vauti Dainų šventėje. Thip pat skatiname, kad vienas choro 
narys dalyvautų kartu su vadovu. Šis asmuo gali būti choro 
pirmininkas-ė, vadovo dešinioji ranka arba bet kuris vado
vo parinktas žmogus. Seminaro kaina yra tik $50 (JAV) 
asmeniui. Į kainą įskaičiuotas mokestis už nakvynę ir valgį. 
šventės rengėjai, norėdami, kad kiekvienas vadovas galėtų 
dalyvauti seminare, sutiko padengti dalį seminaro išlaidų, 
tuo būdu snmažit!ant seminaro kainą iki $50 dalyviams. 

Registracija jau prasidėjo! Registracijos anketą rasite 
Dainų šventės interneto tinklalapyje, įvedę šį adresą į savo 
naršyklę: http://www.dainusvente.oqy'lt/daĮyyiailsemin aras. 
Taip pat rasite daugiau žinių apie seminaro dienotvarkę. 
Užpildžius registracijos anketą, su jumis susisieks seminaro 
ūkvedė Rusnė Kasputienė ir praneš, kaip persiųsti regist
racijos mokestį. Tinklalapyje ( dainusvente.org) taip pat ga
lite prisirašyti prie Dainų šventės el-žinučių ir pasidalinti 
savo mintimis, kaip lietuviška daina praturtina jūsų gyve
nimą. Nekantriai lauksime jūsų Dainavoje! 

Darius Polikaitis, 
šventės meno vadovas ir visa Dainų šventės komanda 

PRIMENAME, kad aprėminti skelbimai, kuriems reika· 
lingas didesnis plotas, priimami vėliausiai iki ketvirtadienio 
12 v.d., jeigu norima jį skelbti ateinančios savaitės TŽ nu
meryje. 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.:->···==·~>fi?-~ ............. --\i,i.~~- ~-:.J"°"·>-< 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Nuoširdžiai dėkojame 

Gavėnios susikaupimų vedėjui 
kun. Rir.ardui Doveikai už tokius 
dvasią įkvepiančius žodžius, pa
ruošusius visas mūsų parapijas 
Velykų šventėms. 

• Ateinantį sekmadienį bus 
vykdoma Turonto arkivyskupi
jos įsakyta pirmoji iš trijų SHA
RE IDE rinkliaY.Ų. 

• švenčiant Šeimos metus, 
praėjusį sekmadienį duonos ir 
vyno dovanas Mišių aukai at
nešė Karasiejų šeima: Juozas, 
Rita, Aurelija ir Gintaras. Šei
mos metų žvakę ir Šv. Raštą do
vanoj ome Ažubalių šeimai ir 
palydėjome maldos savaitėn 
ruoštis ateinančio sekmadienio 
Mišioms. 

• Prie pagrindinių parapi
jos salės laukinių durų neįga
liesiems jau įrengti iš lauko ir 
vidaus durų atidarymo mygtu
kai. Kuriems sunku ar nepa
togu patiems duris darinėti, 
prašome tais mygtukais pasi
naudoti. 

• Kovo 20, ketvirtadienį, 
šv. Jono lietuvių kapinėse pa
laidotas iš Hamiltono a.a. Pra
nas Sakalauskas, 83 m. amžiaus. 
Jo liūdi visi artimieji. 

• Kovo 21, penktadienįiš 
Lietuvos kankinių šventovės Sv. 
Jono lietuvių kapinėse pa
laidotas a.a. Algimantas Ker
nius, 92 m. amžiaus. Jo liūdi 
žmona, sūnus ir dukra su šei
momis, jų šeimų vaikai bei vai
kaičiai. 

• Kovo 22, šeštadienį)c.iš 
Lietuvos kankinių parapijos ~v. 
Jono lietuvių kapinėse palai
dota Creemore mieste gyvenusi 
ilgametė Gerojo Ganytojo mi
sijos narė a.a. Anastazija Bri
dickienė, 94 m. amžiaus. Jos 
liūdi giminės ir artimieji. 

• Lietuvos kankinių šven
tovėje Pirmosios komunijos ir 
Sutvirtinimo iškilmės įvyks ge
gužės 25, sekmadienį. Sakra
mentus teiks Kaišiadorių vysku
pijos vadovas vysk. dr. Jonas 
Ivanauskas. 

• Mišios sekmadienį, kovo 
30: 10 v.r. už a.a. k.un.dr. Vikto
rą Skilandžiūną; Vasagoje - 2 v. 
p.p. už a.a. Alfredą Brazį; Delbi 
- šeštadienį, kovo 29, 3 v. p.p. 
už a.a. Simą Baltrušaitį. 

Anapilio sodyba vykdo 
Muziejaus-archyvo stogo vajų. 
Stogas, dengiantis KLB muzie
jaus-archyvo patalpas, daugelį 
metų buvo taisomas, be! dabar 
turi būti visas pakeistas. Sis dar
bas gali kainuoti iki $73,000. 
Kviečiame lietuvių visuomenę 
aukomis šį svarbų reikalą pa
remti. Aukas galima siųsti šiuo 
adresu: Anapilis Christian 
Community Centre, 2185 Sta
vebank Rd., Mississauga, ON 
LSC 1T3. Aukotojams bus iš
duodami nuo valstybinių mo
kesčių atleidimo pakvitavimai. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
ilorės remonto darbus. Ddo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

KEUONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpino keliaujantiems t užsieni 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 :x 26 dienos metu. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Kiekvieną antradienį 
Prisikėlimo parapijos salėje 11 
v.r. vyksta "Kiškių klubas". Šis 
klubas yra priešmokyklinio am
žiaus v~ grupė ir su auklėto
jomis. Šokam, dainuojam, mel
džiamės, skaitome ir lakstome. 
Visi norintys prisijungti prie 
klubo, mielai kviečiami. 

• Balandžio 5-6 d.d. - Ga
vėnios susikaupimas; balandžio 
11-12 d.d. - vartotų drabužių ir 
daiktų išpardavimas; balandžio 
20 d. - Velykos; balandžio 27 d. 
- "Vilties bėgimas"; gegužės 4 
d. - Pirmoji komunija; gegužės 
25 d. - Sutvirtinimas. 

• "Kretingos" stovykla ang
liškai kalbantiems liepos 6-19 
d.d.; lietuviškai kalbantiems 
liepos 20 d. - rugpjūčio 2 d. 
"Kretingos" stovyklos registra
cijos anketas galima pasiimti 
Prisikėlimo parapijos raštinėje. 
Šeimų stovykla- rugpjūčio 10-
16 d.d. 

• Gavėnios ketvirtadieniais 
kviečiame į Švč. Sakramento 
adoraciją 6 v.v. prieš vakarines 
Mišias. Gavėnios penktadieniais 
kviečiame apmąstyti Kryžiaus 
kelią 6.30 v.v. prieš vakarines 
Mišias. 

• Gavėnia 2014: balandžio 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Antradienį, balandžio l, 

7.30 v.v. šventovės patalpose 
vyks parapijos tarybos posėdis. 

•Pamaldos Moterų drau
gijos - Gavėnios apmąstymas 
sekmadienį, balandžio 6, 11.15 
v. ryto, kuriose apmąstymo žodį 
tars Elena Pamataitytė-Fong. 
Po pamaldų - kugelis. 

• Did. Penktadienio pa
maldos vyks balandžio 18 d., 
11.15 v.ryto; ir Velykų rytą taip 
pat 11.15 v.r. 

• Praeitose pamaldose bu
vo prisiminta a.a. Erna Šimkie
nė, kuri mirė 2011 m. kovo 20 
d., sulaukusi 84 m. amžiaus, pa
liko liūdinti vyrą Justiną ir sū
nus Ričardą ir Romualdą. 

Lietuvių Namų žinios 
• Š.m. balandžio 6, sekma

dienį, 2 v.p.p. įvyks LN narių 
visuotinis susirinkimas. Regist
racijos pradžia l v.p.p. Kviečia
me visus LN narius dalyvauti. 

• Ateinantį sekmadieni 
pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
salėje. Kviečiame papietauti ir 
užsukti į barą "Lokys" pasivai
šinti lietuvišku alumi. 

Maironio mokyklos 
žinios 

4-6 d.d. vyks savaitgalio Oavė- • Kovo 22 d. muzikantai 
nios rekolekcijos, kurias ves Jūratė Landsbergytė ir jos sū
kun. iš Lietuvos Ričardas Do- nus Vytautas Oškinis aplankė 
veika, Vilniaus šv. Kryžiaus aukštesniuosius lituanistinius 
rektorato rektorius; balandžio kursus. Jie trumpai pakoncer-
17 d 7 Did · ketvirta' di tavo mūsų mokiniams pianinu ., v.v. ysis e- di .. . 

· balandž. 18 d 3 D. ir fleita mokyklos au ton101e. ms; 10 „ v.p.p. 1-
dysis penktadienis; balandžio Mus sužavėjo su "Svajone", 

"Šokiu su lanku" ir kt. 19 d., 10 v.v. Velyknakčio litur- S .. ks. · · 
gija; balandžio 20 d._ Velykos. • us1tl ime v1s1 ne mo-

l MONTREAL l 
Aušros Vartų parapija 

Aušros Vartą parapijos metinis susirinkimas įvyko kovo 23 d. 
po Mišių. Aptarti einamieji reikalai, pasivaišinta, pabendrauta. 

Balandžio 5 d. vyks mūsų parapijos metinės rekolekcijos, 
kurias ves kun. P. Rudinskas, OP, Hamiltono Aušros Vartų pa
rapijos klebonas. Išpažinčių klausys nuo 4 v.p.p. Mšios su pa
mokslu 5 v.p.p. Po Mišių salėje bus susitikimas su svečiu kunigu ir 
vaišės. Labai svarbu, kad visi parapijiečiai dalyyautų. Giedos mūsų 
parapijos choras. Kitą dieną rekolekcijos vyks Sv. Kazimiero para
pijoje ir Otavoje. 

Kovo 26 d., 11 v.r. įvyks "Rūtos" klubo narių metinis su
sirinkimas mūsų salėje. VJSi klubo nariai kviečiami dalyvauti, bus 
renkamas nario mokestis ir pietūs. 

Daiva Jaogelytė ir Aušra Geralavičiūtė organizuoja Velykų 
margučių puošimo mokyklėlę šeštadienį balandžio 5, klebonijoje, 
lietuvių mokyklos kambaryje, 11.30 v.r. vaikams ir suaugusiems. 
Norintys dalyvauti prašome apie tai pranešti. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Kovo 23 d. Mišias aukojo kun. Joseph Powers, nes klebonas 

dalyvavo Aušros Vartų parapijos metiniame susirinkime. 
Dėkojame kun. Powers, kuris visada pasiruošęs pavaduoti. 

"Anksinis ratelis" vėl pradėjo savo veiklą, renkasi parapijos 
salėje ketvirtadieniais 12.30 val. Kviečiame visus dalyvauti. 

SekmadienĮ balandžio 6, bus mūsų parapijos metinės Gavė
nios rekolekcijos, kurias ves k.un. Paulius Rudinskas, OP. Prašome 
įsidėmėti neeilinę Mišių tvarką: išpažintys lietuviškai ir angliškai 
bus klausomos nuo 10 val. ryto, Mišios bos 11 wl. Po Mišių salėje 
bus kavutė ir susitikimas su svečiu kunigu. Visi yra kviečiami daly
vauti. JA 

AD.ANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROU ILLETTE, CASTELLI INC. 

1 001 SHERBROOKE ST.E .. SUITE 555. MONTREAL. OUE. H2L 1 L3 

TEL 514-286- 1985 FAX: 514-286-1981 
Joana Adamonis A.1.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 • Sveikiname Matthew k:ykloje, bet Prisikėlimo parapi
Christopher Girdauską, Jenni- jos salėje kovo 29 d., 9.15 v.r., 
fer ir Christopher Girdauskų švenčiant K. Donelaičio 300-

ak ąsias gimimo metines. M t 1· 1· t • d • d• sūnų, įžengusį per Krikšto s - • Kovo 22 d. įvyko dekla- OD rea 10 Ie UVIŲ &IDŲ IeDOS -
~~:'!n~~~sų krikščionių mavimo konkurso pirmoji dalis gegužės 2-4 d.d. 

mokykloje - buvo išrinkti tie 
• Mišios sekmadienį, kovo mokinai, kurie deklamuos, ir Montrealio lietuvių kultū- bus paruošti vietoje vieno 

30: 8 v.r už a.a. Leokadiją Nak.- tie, kurie bus apdovanoti šven- ros draugija su pasididžiavimu Schwartz's pačių virėjų, svečiai 
rošienę; 9 v.r. už a.a. Justiną tės metu. Pasivaišinsime kavu- ir džiaugsmu pristato pirmąją galės pasirinkti kokteilį, ir kaip 
Prasauską; 11 v.r. už gyvus ir te. Poezijos mėgėjai, ateikite! "Montrealio lietuvių dainų die- mielas "mirktelėjimas", "sucre 
mirusius parapijiečius; už a. a. Laukiame visų! Zivilė nos" šventę, kuri įvyks š.m. ge- ą la creme" kvadratėliai ir šoko-
Uršulę, Juozą, Viktorą Gram- gužės 2-4 dienomis. Didžiuo- !adiniai triufeliai apvainikuos 
bus ir Veroniką ir Aleksą Ginei- l AUKOS l jamės jus kviesdami į "Kristina vaišes. Jeigu po penktadienio 
kius; už a.a. Martą Jūrėnienę; ._ _________ „ ir Aleksandras" nau1· o garso vakarėlio Montrealio pramogų 

v D t · R · d A.a. Vytauto Balsrn~iaos uz a.a. anu ę ar aimun ą iTašO "Namai" pinn~i; pristaty- ra1·one nebūsite per daug pa-s l Ž el d. L atminimui Birutė Tumošiūnienė t- ---ai 
tu gius; u a.a. au te e- Tėvifkės J.iburiams aukojo $lOO. mą plačiajai visuomenei Monu- vargę ir norėsite susipažinti su 

blanc (10 m.). A.a. Emilijos ir Mato Šim- ment National teatre. Montrealio miestu šeštadienio 
Labdaros fondo žinios kūną prisiminimui (balandžio "Namai" sudaro 15 origi- vidurdienį prisijunkit prie auto-

• Ačiū visiems aukotojams, 
kurie prisidėjo prie vajaus Slau
gos namams. Jūsų dėka jau už
baigtas projektas-naujo kilimo 
paklojimas ir apatinių grindų 
lentelių - pirmame aukšte. 
Aukojo: $700 - L. Stosiūnas 
(a.a. R. Stosiūnienės atm.); 
$500 - M.A Kiškiai (a.a. J. Lu
košiūno atm.); $100-R.K. Poš
kai (a.a. T. Gurevičiaus atm.). 

• Primename, kad kovo 30 
d. 2 v.p.p. įvyks metinis Labda
ros fondo susirinkimas Prisikė
limo parapijoje. Kviečiame vi
sus, kurie remia Slaugos namų 
gerovę, dalyvauti. 

• Kovo 25 d„ 7 v.v. įvyks 
Labdaros fondo valdybos posė
dis. 

• Balandžio 8 d., 7 v.v. 
įvyks "Auksinio pokylio" komi
teto posėdis. GP 

PROFESIONALUS dantq va
lymas Jūsą namuose. Priima
mas draudimas. http://atbome
smile.com/416-388-8723. Inga 

4_5 d.d.) sūnus Algirdas Siriū- nalių dainų, parašytų Alek- buso ekskursijos, kuri apva
nas ir šeima, sūnus William Si- sandro Stankevičiaus pagal žiuos Montrealio įdomiausias 
riūnas ir šeima, duktė Birutė garsaus poeto Henriko Nagio įžymybes. 
Marcolini ir šeima Tėviškės ži- eiles. Lydint keleto muzikantų Prisijunkite prie mūsų Auš
buriams aukojo $100. bei dainininkų, Kristina ir ros Vartų parapijos salėje, kur 

Anapilio sodybos valdyba Aleksandras su didžiu malonu- vyks ypatingas vakaras. Iškil
dėkoja M. Mikelėnas-Mc- mu pristatys kelias dainas iš mingas sutikimas, kokteiliai ir 

$ · CD. Tuip pat bus suteikta proga užkandžiai "a Ia Montreal", Loughlin už 50 auką mUZie-
jaus/archyvo stogo vajui. 

Vida Naudliūnaitė ir Matas 
Songaila prie rusų ambasados, 
paremdami okrainielios kovo 
16 d. eitynėse 

išgrr' sti paties a.a. poeto balsą nuostabaus "Exultate" choro 
deklamyojantvieną išsavo eilė- koncertas (Cleveland, OH), 
raščių. Sventės atidarymo vaka- penkių patiekalų vakarienė, pa
ronę pagerbs garbės konsulo ruošta tikro prancūzo virėjo, 
Arūno Staškevičiaus bei Mont- pasilinksminimas ir šokiai ke
realio lietuvių bendruomenės rinčiu "KS" ("Kristina ir penke
pirmininkės Silvijos Staškevi- tukas") ir svyruočiu, siautulingu 
čienės vadovavimas. "Jr. TC Blues Machine" (anks-

Tinkamai pradėti šventę - čiau "Pegasus") ritmu. 
rūkytos mėsos sumuštiniai iš Montrealio lietuvių kllltūros 
įžymaus Schwartz's delikateso draugija 

----1SKAITVTOJAI PASISAKO ii---
IEŠKO MENO DARBŲ 

Esu meno mylėtojas ir kreipiuosi į Jūsų bendruomenę norė
damas paklausti, gal kas nors iš Jūsų bendruomenės narių turėtų 
ir norėtų parduoti lietuvių dailininko PETRO KALPOKO (1880-
1945) tapybos darbų. Būčiau labai dėkingas, jei galėtumėte už
klausti. Dėkoju iš anksto. Pagarbiai -

Andrius Jankaoskas, andrius@dgbroljaj.lt 




